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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

PROJETO DE LEI N°. 016/2022

Ementa:

Dispde sobre o agendamento telefénico de consultas
médicas para idosos, gestantes e pessoas com
deficiéncias em todas as Unidades e Centros de saude
do municipio de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias.
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Projeto de Lei 16/2022
Protocolo 33722 Envio em 21/03/2022 21:33:24

DispGe sobre o agendamento telefonico de
consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de salude do municipio
de Paraguacu Paulista e da& outras
providéncias.

Art. 1° Os pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e as gestantes que previamente
estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de Saude do Municipio de Paraguacu
Paulista, poderdo agendar suas consultas médicas via telefone.

Art. 2° Para fins desta Lei, considera-se:

| - ldoso, a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na
data do agendamento da consulta;

Il - Pessoa com deficiéncia, aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica,
mental, intelectual ou sensorial.

Art. 3° Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasido das
consultas deverdo apresentar um documento de identificacdo oficial, que podera ser o
cartdo SUS ou outro documento solicitado pelo responsével.

Art. 4° Deverdo ser afixados nas Unidades ou Centros de Saude, em local visivel a
populacéo, material indicativo do contetdo desta Lei, contendo os respectivos numeros de
telefones e horarios de funcionamento para os atendimentos telefonicos.

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotacdes proprias do
or¢camento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 14 de marco de 2021.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2022/17511/17511_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como objetivo criar a possibilidade de agendamento
de consultas médicas por meio telefébnico a pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e
gestantes que previamente estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de Saude do
Municipio.

Os cidadaos alvos da lei possuem dificuldade ou limitacdo de locomocao e tal
canal de comunicacdo com a Saude aumentara sobremaneira a qualidade de vida de todos,
garantindo a participacao plena e efetiva na sociedade em igualdades de condi¢cdes com as
demais pessoas.

Mais uma vez, este projeto ndo ofende a reserva de iniciativa legislativa do
Chefe do Poder Executivo.

Em pesquisa efetuada, tomamos conhecimento de que o Supremo Tribunal
Federal, nos autos do ARE n° 878.911, reconhecendo a existéncia de repercussao geral,
gue ensejou a edicdo do tema de numero 917, fixou a tese de que ndo usurpa competéncia
privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a Administracao,
ndo trata da sua estrutura ou da atribuicdo de seus orgdos nem do regime juridico de
servidores publicos(art. 61, 81°, II, "a", "c" e "e", da Constituicdo Federal).

Além disso, o Tribunal de Justica do Estado de S&o Paulo j& julgou a ADI
2169545-44-2017.8-26-0000, referente a Lei Municipal analoga, do municipio de Palmital
(SP):

A(;AO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE — Lei n° 2.803, de 10 de
julho de 2017, do Municipio de Palmital, que possibilita o agendamento
telefénico de consultas médicas de idosos, deficientes e gestantes em
unidades municipais de saude. Violacdo aos artigos 5°, 24, §2°, 2, 47, I, XIV
e XIX, a e 174, cumulados com o art. 144, todos da Constituicdo Estadual —
Falta de indicacdo da fonte de custeio para a consecugcdo da norma nédo
implique no decreto de procedéncia (eis que, quando muito, impede a sua
exequibilidade no ano em que editada) — Possibilidade de agendamento por
telefone, que atende o principio da eficiéncia da Administragdo Publica e da
ao seu usuério tratamento humanizado, em obediéncia ao principio da
igualdade material — Situacdo diametralmente oposta aquela expressa na
norma do paragrafo Unico do artigo 3° que cria nova atribuicdo ao Poder
Executivo, ofendendo a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal — Conceitos expressos no artigo 2° da norma ndo confrontam a
legislacdo constitucional, mas com ela se harmonizam — Artigo 4° da Lei
impugnada que concretiza o principio da publicidade, atendendo seu carater
social e interesse publico, sem necessidade de gastos suplementares para
sua implantacdo — Reconhecimento de invasdo da esfera privativa de
competéncia do Prefeito Municipal de Palmital em relagdo ao paragrafo
Unico do artigo 3°, da norma vergastada, com violacdo ao principio da
reserva da administracéo, na forma do disposto nos artigos 5° e 47, I, Xl e
X1V, da Constituicdo Bandeirante (aplicaveis ao Municipios, por forca do art.
144 da Carta Paulista) — Acao parcialmente procedente.

TJ-SP 21695454420178260000 SP 2169545-44-2017.8-26-0000, Relator:
Salles Rossi, Data de Julgamento: 25/07/2018, Orgdo Especial, Data de
Publicacéo: 01/08/2018)

No caso da cidade de Palmital, o judiciario apenas fez ressalva a parte do
texto da lei que previa o transporte do usuario por meio de ambulancia em caso da
impossibilidade de deslocamento, previsédo essa inexistente no projeto ora apresentado.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2022/17511/17511_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.
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O TJ-SP reconheceu que o agendamento por telefone atende ao principio da
eficiéncia da Administracdo Publica e d4 ao seu usuéario tratamento humanizado, em
obediéncia ao principio da igualdade material.

Tratamento humanizado é o que buscamos evidenciar com a instituicdo desta
lei, garantindo aos pacientes idosos, as pessoas com deficiéncias e as gestantes, um
atendimento mais digno em nosso municipio.

Dessa forma, peco o apoio dos nobres colegas para a aprovacdo deste
projeto.

Palécio Legislativo Agua Grande, 14 de marco de 2022.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2022/17511/17511_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Projeto de Lei 16/2022 Protocolo 33722 Envio em 21/03/2022 21:33:24

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



—

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2022.03.14 11:10:54 BRT

—

Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.03.15 09:55:54 BRT

—

Assinado por:'DERLY ANTONIO DA
SILVA:25641126845, 2022.03.15
18:33:08 BRT

—

Assinado por:'DELMIRA DE MORAES
JERONIMO:12784234860,
2022.03.17 15:16:32 BRT

-~

Assinado por:*VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.03.1509:51:54 BRT

-~

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2022.03.15 14:22:34 BRT

-~

Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2022.03.17
09:51:55 BRT

-~

Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2022.03.21 10:21:04 BRT

-~

Assinado por:*FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTO0S:22040058869, 2022.03.15
09:52:23 BRT

-~

Assinado por::MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2022.03.1515:19:10 BRT

-~

Assinado por:'RODRIGO ALMEIDA
DOMICIANO DE
ANDRADE:34952006816,
2022.03.17 13:19:44 BRT

-~

Assinado por:VILMA LUCILENE
BERTHO ALVARES:05566084885,
2022.03.21 21:32:50 BRT

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Projeto de Lei 16/2022 Protocolo 33722 Envio em 21/03/2022 21:33:24

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2022/17511/17511_original .pdf



T T

Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 016/22
Autor: Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO e outros
Ementa: Dispde sobre o agendamento telefénico de consultas médicas

para idosos, gestantes e pessoas com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do municipio de Paraguacgu
Paulista e da outras providéncias.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagao da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

CSMA — COMISSAO DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 22 de margo de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Assinado digitalmente conforme Resolugédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 22 de margo de 2022 13:48
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:
1) PROJETO DE LEI N° 016/22, de autoria do Ver. Daniel Faustino, que "Dispde sobre o agendamento telefénico

de consultas médicas para idosos, gestantes e pessoas com deficiéncias em todas as Unidades e Centros de
saude do municipio de Paraguagu Paulista e da outras providéncias”. Protocolo em 21/03/22.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

s pl_016-22.pdf
~ 1162k

1of1 22/03/2022 14:00
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 016/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 24/03/2022

Departamento Legislativo, 23 de margo de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2022.03.23 07:41:10 BRT
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Remessa de Projeto a CCJR - PL 016/22
1 mensagem
Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 23 de margo de 2022 07:51

Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Jeferson - Legislativo
<legislativo@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

sy despacho_ccjr_pl16.pdf
= 213K

1of1 23/03/2022 08:45
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n°. 016/22, de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino e Outros, a Procuradoria Juridica
desta Casa, para analise da matéria e
apresentacao do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 24 / 03 / 2022

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

11

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.03.24 11:01:22 BRT
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Remessa PL 016-2022

1 mensagem

Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 24 de margo de 2022 11:13
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n°. 016/2022
para analise e expedigdo do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno
Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

» desp_ccjr_ao_juridico_pl16.pdf
206K

1of1 24/03/2022 11:14
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 22/2022
Protocolo 33827 Envio em 07/04/2022 15:37:09

Assunto: Projeto de Lei n2 16/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 16/2022, de autoria do Vereador
Daniel Rodrigues e Outros, na qual “Dispde sobre o agendamento telefénico de consultas
médicas para idosos, gestantes e pessoas com deficiéncias em todas as Unidades e Centros
de saude do municipio de Paraguacu Paulista e da outras providéncias”.

Trata-se de matéria de interesse local, na qual ndo estd contemplada no rol de
exclusividade tratada no art. 55, § 32 e art. 70, ambos da Lei Organica do Municipio, sendo,
portanto, de natureza concorrente com o Poder Legislativo, ndo havendo violacdo ao
principio da separacdo dos poderes ou da reserva da administracdo, posto que ndo impd&e ao
Poder Executivo obrigacOes e atribuicOes tipicas da administracdo, nem tampouco trata de
matéria afeta a servidores publicos.

Esse é o entendimento do Tribunal de Justica do Estado de S3o Paulo ao
analisar lei andloga do municipio de Itapecerica da Serra, constante na justificativa do
projeto:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n® 2.698/2019, do Municipio
de Itapecerica da Serra, que "dispoe sobre a possibilidade do agendamento
telefénico de consultas para pacientes idosos e para pessoas com deficiéncias
ja cadastradas nas unidades de saude do Municipio”. Pretendida a
inconstitucionalidade por violagdo ao principio da separacéo de poderes, em
razdo da usurpa¢do da competéncia legiferante exclusiva do Poder Executivo,
bem como por auséncia de indicagdo da fonte de custeio para sua
implementagdo. Inexisténcia de mdcula constitucional. Compatibilidade ao
entendimento do Pretdrio Excelso (Tema 917). Lei objurgada que ndo trata da
estrutura da Administragdo Publica ou da atribuicdo de seus Orgdos,
tampouco do regime juridico de seus servidores. Auséncia de vicio de
iniciativa. Principio da separagcdo de poderes observado. Siléncio da norma
quanto a fonte de receita para a sua implementagdo ndo configura, "per si",
vicio de inconstitucionalidade. Texto normativo institui orientacbes genéricas
e ndo indica a criagdo de despesas a municipalidade. Ainda que se incorra em
eventual surgimento de 6nus, remanesce a possibilidade de remanejamento
or¢camentdrio ou complementag¢do através de verbas adicionais, sem se
olvidar da possibilidade de postergagcdo do planejamento de gastos para o
exercicio orcamentdrio subsequente. - A¢do julgada improcedente. (TISP;
Direta de Inconstitucionalidade 2197095-43.2019.8.26.0000; Relator (a):
Péricles Piza; Orgdo Julgador: Orgdo Especial; Tribunal de Justica de Séo Paulo
- N/A; Data do Julgamento: 11/03/2020; Data de Registro: 12/03/2020)

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Paldcio Legislativo Agua Grande p
Chpmapq, IV luyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Sobre interesse local, assim dispde o art. 30, Inc.l da Constituicdo Federal e
art. 79, caput da Lei Organica do Municipio:

“C.F.-Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

“LOM - Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
interesse local e ao bem estar de sua populagdo, ....”

A proposi¢do se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos dos Arts. 55, caput da LOM:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, especialmente na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissées Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Isto posto, o projeto de lei apresenta-se regular nos aspectos gramaticais e
regimentais, sendo legal face as normas vigentes, podendo ter regular tramitacdo e
apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 07 de Abril de 2022

Mario Roberto Plazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Paldcio Legislativo Agua Grande p
Coman, Duyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 33/2022
Protocolo 33883 Envio em 13/04/2022 10:59:27

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 016/2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO e OUTROS

Dispbe sobre o agendamento telefénico
de consultas médicas para idosos,
gestantes e pessoas com deficiéncias
em todas as Unidades e Centros de
saude do municipio de Paraguacgu
Paulista e da outras providéncias.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
016/2022, reservando ao Plenario a decisao final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 13 de abril de 2022.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

17

gina.pdf

649 _ori

33/2022 Protocolo 33883 Envio em 13/04/2022 10:59:27

Ss30
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Paldcio Legislativo Agua Grande p
Coman, Duyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 016/2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO e OUTROS

Dispbe sobre o agendamento telefénico

de consultas médicas para idosos,

gestantes e pessoas com deficiéncias

em todas as Unidades e Centros de

saude do municipio de Paraguacgu

Paulista e da outras providéncias.
RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer,
visa instituir o agendamento telefénico de consultas médicas para idosos, gestantes
e pessoas com deficiéncias em todas as Unidades e Centros de saude do municipio
de Paraguacu Paulista e da outras providéncias.

Trata-se de matéria de interesse local, na qual ndo esta contemplada
no rol de exclusividade tratada no art. 55, § 3° e art. 70, ambos da Lei Organica do
Municipio, sendo, portanto, de natureza concorrente com o Poder Legislativo, ndo
havendo violacdo ao principio da separagdo dos poderes ou da reserva da
administragao, posto que ndo impde ao Poder Executivo obrigagdes e atribuicbes
tipicas da ad ministragdo, nem tampouco afeta a servidores publicos.

A proposigdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos dos artigos 55, caput da Lei Organica do Municipio.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de abril de 2022.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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T 1

Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: SAUDE E MEIO AMBIENTE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade

Demais Membros: Vanes Aparecida Pereira da Costa

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 016/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 14/04/2022
Fim do Prazo: 10/05/2022

Departamento Legislativo, 13 de abril de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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,?.E% Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a CSMA - PL 016/22
1 mensagem
Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 13 de abril de 2022 13:37

Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente Parlamentar
<assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da CSMA,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 despacho_csma_pl16.pdf

— 213K

1of1 13/04/2022 13:44
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Palcio Legislativo Agua Grande p
Comag, D luyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 39/2022
Protocolo 33938 Envio em 19/04/2022 16:52:10

COMISSAO DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

Ao Projeto de Lei n° 016/2022

Autor: VEREADOR DANIEL FAUSTINO e OUTROS

Dispbe sobre o agendamento telefénico
de consultas médicas para idosos,
gestantes e pessoas com deficiéncias em
todas as Unidades e Centros de saude do
municipio de Paraguagu Paulista e da
outras providéncias.

A Comissdo de Saude e Meio Ambiente reuniu seus
membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a CSMA faz do competente Relatério o seu

Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n° 016/2022, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 19 de abril de 2022.

Comissido de Saude e Meio Ambiente:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente

39/2022 Protocolo 33938 Envio em 19/04/2022 16:52:10

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Vice-Presidente e Relator

Ss30

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Secretaria

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17691/17691_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Salde e Meio Ambiente.

Parecer de Comi
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Palcio Legislativo Agua Grande p
Comag, D luyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

COMISSAO DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

Ao Projeto de Lei n° 016/2022

Autor: VEREADOR DANIEL FAUSTINO e OUTROS

Dispbe sobre o agendamento telefénico
de consultas médicas para idosos,
gestantes e pessoas com deficiéncias em
todas as Unidades e Centros de saude do
municipio de Paraguagu Paulista e da
outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este relator para
analise e Parecer.

O mesmo visa criar a possibilidade de agendamento de consultas
médicas por meio telefébnico a pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e
gestantes que previamente estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de
Saude do Municipio.

De acordo com a justificativa apresentada pelo Vereador autor, os
cidadaos alvos da lei possuem dificuldade ou limitagcdo de locomocgao e tal canal de
comunicagdo com a Saude aumentara sobremaneira a qualidade de vida de todos,
garantindo a participagéo plena e efetiva na sociedade em igualdades de condi¢des
com as demais pessoas.

Assim, tratamento humanizado é o que se busca evidenciar com a
instituicdo desta lei, garantindo aos pacientes idosos, as pessoas com deficiéncias e
as gestantes, um atendimento mais digno em nosso municipio.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 016/2022, recomendando a esta Comissao
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 19 de abril de 2022.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Parecer de Comi

de Salide e Meio Ambiente.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17691/17691_original.pdf
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comi
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 016/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 25/04/2022
Fim do Prazo: 13/05/2022

Departamento Legislativo, 20 de abril de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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,?.E% Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a COFC - PL 016/22
1 mensagem
Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 20 de abril de 2022 11:06

Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 despacho_cofc_pl16.pdf
— 215K

1of1 20/04/2022 13:25
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Palscio Legislaﬁvo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 45/2022
Protocolo 34087 Envio em 04/05/2022 10:07:59

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 016/2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO E OUTROS

Dispbe sobre o agendamento
telefonico de consultas médicas
para idosos, gestantes e pessoas
com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do
municipio de Paraguagu Paulista e
da outras providéncias.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, acatou o seu posicionamento e, ndo havendo o6bice no ambito da
competéncia da Comissdo, faz do competente Relatério o seu Parecer,
manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto de Lei n°
016/2022, reservando ao Plenario a decisdo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 4 de maio de 2022.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17823/17823_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi



T T

Palscio Legislétivo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 016/2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO E OUTROS

Dispbe sobre o agendamento
telefébnico de consultas médicas
para idosos, gestantes e pessoas
com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do
municipio de Paraguagu Paulista e
da outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

O Projeto tem como objetivo criar a possibilidade de
agendamento de consultas médicas por meio telefénico a pacientes idosos, pessoas
com deficiéncias e gestantes que previamente estiverem cadastrados nas Unidades
e Centros de Saude do Municipio.

Os cidadaos alvos da lei possuem dificuldade ou limitagdo de
locomocéao e tal canal de comunicagdo com a Saude aumentara sobremaneira a
qualidade de vida de todos, garantindo a participagao plena e efetiva na sociedade
em igualdades de condi¢gdes com as demais pessoas.

De acordo com a justificativa do Veredor/Autor visa oferecer
tratamento humanizado, garantindo aos pacientes idosos, as pessoas com
deficiéncias e as gestantes, um atendimento mais digno em nosso municipio.

O art. 5° da propositura dispde que as despesas decorrentes da
execugao desta Lei correrdo por conta das dotagdes préprias do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

No tocante aos aspectos financeiros e orgamentarios, o projeto
nao apresenta obice que possa impedir sua tramitagao.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 016/2022, recomendando a esta Comissao
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 4 de maio de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator
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Oficio N° 0119-2022 - C
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de maio de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 282 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 16 de maio de
2022, esta formada pelas seguintes matérias:

I

A) Indicacdes (sem necessidade de deliberagéo)

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) INDICACAO N° 154/22, que “Indica a limpeza/capina de &drea verde na rua
Almeida Junior n°. 719 no bairro Vila Nova’;

2) INDICAGAO N° 155/22, que “Indica a pintura e manutengdo da quadra
poliesportiva do bairro Humberto Soncini”; _

3) INDICAGAO N° 156/22, que “Indica a instituigdo do Programa Escuta
Especializada”;

4) INDICAGAO N° 157/22, que “Indica a instalagdo de lombada na rua Fernando
Costa n°. 465 — Barra Funda’.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

5) INDICAGAO N° 158/22, que “Indica o recapeamento asfaltico na rua Dos Paivas
cruzamento com as ruas José Saloméo e Rui Ferreira da Rocha”;

6) INDICAGAO N° 159/22, que “Indica a implantacdo de um Programa de
Conscientizacdo de seguranga de transito com apoio da Guarda Municipal em todas as
unidades escolares do nossoc municipio”;

7) INDICAGAO N° 160/22, que “Indica a instalagdo de placas e sinalizagdo de
trénsito nas ruas do Bairro Anténio Pertinhez’;

8) INDICACAO N° 161/22, que “Indica a mudanga no prazo e horério dos

agendamentos de transporte aos pacientes que precisam passar por consultas médicas em
outros municipios”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
9) INDICACAO N° 162/22, que “Indica realizar em caréater de urgéncia, o reparo
asfaltico (tapa buraco ou recape) em toda a extensdo da Avenida Hissagy Marubayashi”;

Pauta da 282 SO de 16/05/2022 - 1
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10) INDICAGAO N° 163/22, que “Indica a instalagdo de um eco ponto e/ou uma
lixeira comunitéria na rua Manoel Anténio de Souza, nas proximidades do Lar do Menor,
onde estgo Iocalizadqs diversas chédcaras”™

11) INDICACAO N° 164/22, que “Indica em caréater de urgéncia, uma manutengéo
geral na iluminag&o da Praga da Biblia, localizada na Avenida Siqueira Campos, préxima ao
cemitério”;

12) INDICAGAO N° 165/22, que “Indica a instalagdo de um redutor de velocidade na
rua Manilio Gobbi, no trecho entre a rua Marechal Deodoro e a rua Princesa Isabel”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

13) INDICACAO N° 166/22, que “Indica a transformagédo de terreno em um praga
publica — espago de lazer, no Jardim Murilo Macedo, defronte a Igreja S&o José”;

14) INDICAGAO N° 167/22, que “Indica a realizagdo de limpeza e poda de
vegetagdo nos canteiros centrais da Avenida Hugo Simonetti”;

15) INDICACAO N° 168/22, que “Indica a realizagdo de limpeza e poda de
vegetagcdo nos canteiros centrais da Avenida Jair Garcia®;

16) INDICAGCAO N° 169/22, que ‘Indica a realizagdo de limpeza, operagédo tapa
buracos e instalagdo de valeta para escoamento de aguas pluviais na av. Hugo Simonetti,
esquina com a rua Jodo Benazzi’;

17) INDICACAO N° 170/22, que ‘Indica a realizagdo de reforma e melhorias na
Academia do Idoso na Praga da Unidade de Satide da Vila Popular’;

18) INDICACAO N° 171/22, que “Indica a realizagdo limpeza geral e reforgo na
sinalizagé&o vertical e horizontal na avenida Hugo Simonetti”;

19) INDICAGAO N° 172/22, que ‘“Indica a realizagdo de operagdo tapa buracos e
instalagdo de sinalizacdo viaria no final da avenida José Bonifacio, na Vila Marim’;

20) INDICAGAO N° 173/22, que “Indica a realizagdo de reforma do sarjetdo para
escoamento de aguas pluvias na avenida Esportista Joaquim Leite com a rua dos Cravos,
no Parque das Acacias”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

21) INDICAGAO N° 174/22, que ‘Indica ao Senhor Prefeito a recuperagdo do
balanco de aguas pluviais da Av. Brasil, cruzamento com a Rua Maria Martins, na Vila
Affine”;

22) INDICACAO N° 175/22, que “Indica ao Senhor Prefeito a reforma das tampas
dos bueiros da Rua Castro Alves, na Barra Funda’;

23) INDICAGAO N° 176/22, que ‘“Indica ao Senhor Prefeito a construgdo de um
veldrio no distrito de Sapezal”.

B) Requerimentos — deliberag¢do em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 144/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes

gggge" o pagamento da emenda impositiva destinada ao Departamento de Esporte no ano de

2) REQUERIMENTO N° 145/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o pagamento da Emenda Impositiva 013-2021 de autoria do Vereador Daniel Faustino
destinada ao Departamento de Saude no ano de 2021

3) REQUERIMENTO N° 146/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informag¢des
sobre o pagamento da Emenda Impositiva 013-2021 de autoria do Vereador Daniel Faustino
destinada ao Departamento de Turismo no ano de 20217

33

Pauta da 289 SO de 16/05/2022 - 2

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br




L

Paldcio Legislativo Agua Grande p
Chomagq, I ayici

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

4) ’REQUERIMENTO N° 148/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a drea verde existente na intersecgdo das ruas Esportista Joaquim Leite com a
Mangabeiras no Conjunto Habitacional Mario Covas”

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
5) RE_Q.I..JERIMENTO N° 147/22, que “Requer ao sr Prefeito municipal informagbes
sobre a possibilidade da construgdo de uma ciclovia na extenséo da Av. 07 de Setembro”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

6) REQUERIMENTO N° 149/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre o projeto da juventude existente no Conjunto Habitacional Murilo Macedo”:

7) REQUERIMENTO N° 150/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre as aquisi¢cbes de bens as escolas relacionadas na Emenda Impositiva n° 021/2021:

8) REQUERIMENTO N° 152/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre as cirurgias de catarata’; ’

9) REQUERIMENTO N° 153/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a instalagdo do Projeto Areninha no Conjunto Habitacional Antbnio Pertinhez”;

10) REQUERIMENTO N° 154/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a implantacdo e atualizagdo de um Plano de Cargos e Carreiras dos Profissionais de
Ensino do nosso municipiO”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
11) REQUERIMENTO N° 151/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a implantagdo de uma Casa de apoio em Jau para acolher pacientes em tratamento
de céncer”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

12) REQUERIMENTO N° 155/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a recuperagdo dos bloquetes sextavados e o balango de dguas pluviais existentes da
Av. Durval Garms, esquina com a Av. Sete de Setembro”;

13) REQUERIMENTO N° 156/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informages
sobre a reforma da calgada do Estadio Municipal Carlos Affine, localizado na Rua José
Bonifacio, no sentido da Vila Marin’.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

14) REQUERIMENTO N° 157/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providencias referentes a instalagdo de um brago de iluminag&o publica com lampada no
poste existente na Rua Joaquim Sebastido Rodrigues Vieira, em frente ao numero 155, no
Jardim Panambi’:

15) REQUERIMENTO N° 158/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providencias referentes ao reparo na erosdo existente na Rua Prof. Anténio Reginato, no
Jardim Alvorada”;

16) REQUERIMENTO N° 159/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providencias sobre a sjituagao dos predios pubficos erm refagdo a regufarizagédo do AVGEH

— Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, no municipio de Paraguagu Paulista”;

17) REQUERIMENTO N° 160/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagGes
e providencias sobre o fornecimento de lanches para pacientes que fazem uso do transporte
das ambuléncias para atendimentos em outros municipios”;

18) REQUERIMENTO N° 161/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes ao gasto do dinheiro ptblico em publicidade no ano de 20217
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19) REQUERIMENTO N° 162/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes ao gasto do dinheiro puablico na compra de grama para serem utilizadas no
municipio”,

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
20) REQUERIMENTO N° 163/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o recapeamento asfaltico no trevo do Conjunto Habitacional D. Lina Leuzzi”.

C) Mocao:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 013/22, que “Manifesta congratulagbes as
paraguaguenses Valdina Augusto de Souza e Valdineia Augusto de Souza pelo prémio
literario Gongalves Dias, outorgado pela Federagdo Brasileira dos Académicos das
Ciéncias, Letras e Artes — FEBACLA”.

Sy

)RDEM DO DI

| - Matérias em discusséo e votacado Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 016/22, de autoria do Vereador Daniel Faustino, que
‘Dispbe sobre o agendamento telefonico de consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiéncias em todas as Unidades e Centros de satde do municipio de
Paraguagu Paulista e d4a outras providéncias®,

2) PROJETO DE LEI N° 021/22, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o
Dia Municipal do Ciclismo, no Municipio de Paraguagu Paulista-SP”. )

P
Informamos que os arquivos digitais de todas. "égmaté[i,fas acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa S/eﬂhd‘ ja para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessao. ¥
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" JOSE ROBE
Preside

APTISTA JUNIOR
mara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 016/22

Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

- PROCESSO DE VOTAGAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA SIMPLES

282 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2022
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 016/22, de autoria
do Vereador Daniel Rodrigues Faustino, foi deliberado
na pauta da Ordem do Dia da 282 Sessao Ordinaria
realizada em 16 de maio de 2022, sendo aprovado
por doze (12) votos favoraveis dos Vereadores,
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria simples

necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 16 /05 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 30/2022
Protocolo 34180 Envio em 17/05/2022 08:17:17

AO PROJETO DE LEI N° 016-2022

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Dispde sobre o agendamento telefénico de
consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do municipio
de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Os pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e as gestantes que previamente
estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de Saude do Municipio de Paraguagu Paulista,
poderdo agendar suas consultas médicas via telefone.

Art. 2° Para fins desta Lei, considera-se:

| - Idoso, a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na data
do agendamento da consulta;

Il - Pessoa com deficiéncia, aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica,
mental, intelectual ou sensorial.

Art. 3° Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasido das
consultas deverao apresentar um documento de identificagdo oficial, que podera ser o cartao
SUS ou outro documento solicitado pelo responsavel.

Art. 4° Deverao ser afixados nas Unidades ou Centros de Saude, em local visivel a populagao,
material indicativo do conteudo desta Lei, contendo os respectivos niumeros de telefones e
horarios de funcionamento para os atendimentos telefénicos.

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagdes préprias do
orcamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de maio de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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Oficio N° 0121-2022

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP PREFEITURA  MUNICIPAL A
C (SP) TURISTICA DE PARAGYA UDSASSE{}??@
: rotocolo n°® g'j 4
Data:_1} J oI5 J 2037
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, VISTO

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 282 Sess&o Ordinaria realizada em
16/05/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 030/22, relativo ao Projeto de Lei n° 016/22, de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que “Dispde sobre o agendamento telefénico
de consultas médicas para idosos, gestantes e pessoas com deficiéncias em todas
as Unidades e Centros de satide do municipio de Paraguacu Paulista e da outras
providéncias”;

2) AUTOGRAFO N° 031/22, relativo ao Projeto de Lei n® 021/2, «
Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Institui o Dia Municipak ismo no
Municipio de Paraguagu Paulista-SP". (

TISTA JUNIOR
Municipal

JOSE ROBER
Presidente d
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VETO N° 004/2022

Ementa:

Veto Total ao Projeto de Lei n° 016/2022 de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que "Dispde sobre
o0 agendamento telefénico de consultas médicas para
idosos, gestantes e pessoas com deficiéncias em todas
as Unidades e Centros de salude do municipio de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias".

Data de Apresentacgao: 06/06/2022
Protocolo: 34.364

Autor: Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal
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Paraguacu Paulista-SP, 3 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei n° 016/2022 (Autégrafo n° 30/2022), de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do § 1° do art. 57
combinado com o inciso VI do art. 70 da Lei Organica do Municipio, decidi pelo
VETO TOTAL do Projeto de Lei n° 016/2022 (Autografo n° 30/2022), de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que “dispde sobre o agendamento
telefonico de consultas médicas para idosos, gestantes e pessoas com
deficiéncias em todas as Unidades e Centros de saude do municipio de
Paraguacu Paulista”.

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo veto
integral ao projeto de lei pelas seguintes RAZOES:

‘Da analise do citado projeto de Lei frente a Constituicdo Federal, a
Constituicdo Estadual e a Legislagdo Organica Municipal, opino pelo seu veto.

Justifico.

De inicio, transcrevo de plano a norma ora analisada:

Art. 1° Os pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e as gestantes que
previamente estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de Saude do
Municipio de Paraguagu Paulista, poderao agendar suas consultas médicas
via telefone.

Art. 2° Para fins desta Lei, considera-se:

| — ldoso, a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta)
anos na data do agendamento da consulta;

Il — Pessoa Com deficiéncia, aquela que apresenta impedimentos de
natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial.

Art. 3° Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na
ocasidao das consultas deverdao apresentar um documento de identificagcédo
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oficial, que podera ser o cartdo SUS ou outro documento solicitado pelo
responsavel.

Art. 4° Deveréo ser afixados nas Unidades ou Centros de Saude, em local
visivel a populagdo, material indicativo do conteudo desta Lei, contendo os
respectivos numeros de telefones e horarios de funcionamento para os
atendimentos telefonicos.

Art 5° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagbes
préprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

A questao é objetiva e legal.

Como sabido, ¢ de competéncia exclusiva do Poder Executivo a criacao
ou instituicdo de programas em beneficio da populacdo e servicos nas diversas

areas de gestdo, que envolvam funcdo dos 6rgdos da Administracdo Publica
Municipal e a prépria populacéo.

Desta forma, na medida em que o Poder Legislativo do Municipio edita lei
para criar ou autorizar o Poder Executivo a criar um novo programa, de forma a
disciplina-lo de forma total ou parcial, com atribuicdes de 6nus e deveres, acaba por
invadir as prerrogativas conferidas pela Constituigdo Federal ao Chefe do Poder
Executivo, violando o principio da separacao de poderes, estatuido no artigo 2° da
Constituicao Federal, no artigo 5° da Constituicdo Estadual.

In casu, observa-se que o objetivo do citado projeto de lei ndo se limita a
criacdo do programa, ao contrario, ainda impde obrigagdes intrinsecas ao Poder
Executivo, tais como, arcar com os custos decorrentes de eventual encargo que
impbe a reestruturagao interna para a consecugao do servigo publico almejado pelo
nobre projeto. E nesse interim, como destacado no paragrafo anterior, a criacéo de
programas que prevejam novas obrigagdes aos Orgaos municipais é atividade
nitidamente administrativa, representativa de atos de gestdo, de escolha politica
para a satisfacdo das necessidades essenciais coletivas, vinculadas aos Direitos
Fundamentais. Assim, privativa do Poder Executivo, o que configura latente violagao
a prerrogativa de competéncia de iniciativa e também de matéria.

Tanto, que de acordo com as informacdes prestadas pelo lImo. Diretor do
Departamento de Saude do Municipio, a ampliagdo dos servigos para cumprimento
dos termos estabelecidos no citado projeto de Lei, devera importar gastos extras ao
Municipio. Permissa venia, transcrevo o memorando interno enviado pelo limo.
Diretor:

(...) atualmente dispomos em quase todas as unidades de somente um
funcionario na recepg¢do que realiza atendimentos ao publico em todo os
horarios de funcionamento, pois a Atengdo Basica é porta aberta, e este
mesmo funcionario atualizada os cadastros de todos os usuarios que
procuram a unidade, faz langamentos no sistema informatizado, separa os
prontuarios e os atualiza, preenche os dados do paciente nas solicitacbes
de exames e encaminhamentos, faz malote para encaminhar a regulagao,
recebe malotes, atende telefone, entre outras atividades.
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Para implantacdo das obrigacdes estatuidas no texto legal, sera necessario
contratacdo de no minimo mais um funciondrio de recepcdo em cada

unidade de saude, lembrando que este funcionario tem direito a férias e com
isso precisarda de mais pessoas em substituicdo, necessitando de
reestruturacdo interna para a consecucdo do servico publico almejado,
incluindo o prazo para adaptacdo. Os servicos sugeridos no referido projeto

de lei, ja sdo aplicados nas Unidades e nos Centros de Saude do Municipio
descritos abaixo:

- Gestantes: ao passar em consulta ja saem com o proximo agendamento,
se faltam nas consultas ou nos atendimentos & realizado a busca ativa
através de ligacao telefénica e pelos Agentes Comunitarios de Saude;

- Idosos Domiciliados e/ou Pessoas com Deficiéncias que ndo conseguem ir

até a unidade: sdo realizados agendamentos por telefone, conforme a
necessidade, e também através das visitas domiciliares dos Agentes

Comunitarios de Saude.

Os agentes comunitarios de saude tem um papel muito importante no
acolhimento, pois € membro da equipe que faz parte da comunidade, o que
permite a criagdo de vinculos mais facilmente, propiciando o contato direto
com a equipe através do acompanhamento das familias e usuarios do
territorio (...). (grifos nosso)

Sobre isso, vejamos o que dispde a Constituicado Federal e a Legislagao
Orgénica do Municipio:

Constituicdo Federal:

Art. 61. (...).

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da Republica (Leia-se Chefe
do Poder Executivo) as leis que:

(...)

Il - disponham sobre:

(...)

b) organizagdo administrativa e judiciaria, matéria tributaria e orgamentaria,
servicos publicos e pessoal da administragéo dos Territorios;

Constituicao Estadual:

Artigo 5° - Sao Poderes do Estado, independentes e harménicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judiciario.

§1° - E vedado a qualquer dos Poderes delegar atribuigdes.

Artigo 25 - Nenhum projeto de lei que implique a criagdo ou o aumento de
despesa publica sera sancionado sem que dele conste a indicacao dos
recursos disponiveis, proprios para atender aos novos encargos.

Artigo 47 - Compete privativamente ao Governador, além de outras
atribuicbes previstas nesta Constituicio:

(...)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregdo superior da
administragao estadual,

(...)
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XIV - praticar os demais atos de administragao, nos limites da competéncia
do Executivo;

Artigo 144 - Os Municipios, com autonomia politica, legislativa,
administrativa e financeira se auto-organizarao por Lei Orgéanica, atendidos
os principios estabelecidos na Constituicao Federal e nesta Constituicao.
Artigo 174 - Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo, com
observancia dos preceitos correspondentes da Constituicao Federal:

| - o plano plurianual;

Il - as diretrizes orgamentarias;

Il - os orgamentos anuais.

Artigo 176 - Sao vedados:

| - o inicio de programas, projetos e atividades ndo incluidos na lei
orgamentaria anual;

(...)

lll - a realizagdo de operagbes de crédito que excedam o montante das
despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com fim preciso, aprovados pelo Poder
Legislativo, por maioria absoluta;

(..)

Lei Orgéanica do Municipio:

E ainda:

Art. 55. (...)

§ 3° Sao de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

(...)

lIl - criem, alterem, estruturem as atribuicbes dos érgdos da Administracao
direta, autarquica ou fundacional.

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

(...)

IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;

V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria,
bem como expedir decretos e regulamentos para sua fiel execugao;

VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;

VIl - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administragao
municipal, na forma da lei;

E nessa esteira, destaco o ensinamento do professor e mestre Hely

Lopes Meirelles:

a Prefeitura ndo pode legislar, como a Camara ndo pode administrar. (...) O
Legislativo edita normas; o Executivo pratica atos segundo as normas.
Nesta sinergia de fungdes € que residem a harmonia e independéncia dos
Poderes, principio constitucional (art.2°) extensivo ao governo local.
Qualquer atividade, da Prefeitura ou Camara, realizada com usurpagéo de
funcdes é nula e inoperante (...).
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E mais:

todo ato do Prefeito que infringir prerrogativa da Camara — como também
toda deliberagdo da Camara que invadir ou retirar atribuicado da Prefeitura
ou do Prefeito — & nulo, por ofensivo ao principio da separagdo de fungdes
dos orgaos do governo local (CF, art. 2° c/c o art. 31), podendo ser
invalidado pelo Poder Judiciario (Direito municipal brasileiro, 15. ed.,
atualizada por Marcio Schneider Reis e Edgard Neves da Silva, Sdo Paulo,
Malheiros, 2006, p. 708 e 712).

Ha se concluir, quando a pretexto de legislar, o Poder Legislativo
administra, editando leis que equivalem na pratica a verdadeiros atos de
administragao, viola a harmonia e independéncia que deve existir entre os poderes
estatais, o que deve ser invalidado, em cumprimento a ordem constitucional e
infraconstitucional.

Ainda, é inequivoca a “mens legis” no sentido de que o Projeto de Lei visa
disciplinar agdes governamentais, nas areas de planejamento urbano e atendimento
as acbes e servicos da saude. E acdes governamentais que se traduzem por
criagdo, expansao ou aperfeicoamento, no dizer do art. 16, caput, da Lei
Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Logo, seja criacao, seja expansao ou aperfeicoamento, a implantagao das
novas agdes governamentais implicara, inexoravelmente, em aumento da despesa
publica e, neste cenario, despontam as exigéncias cristalizadas no art. 16 da Lei
Complementar n°® 101/2000, de indole constitucional, por forca do disposto no art.
166, § 3° Il da Constituicao Federal. Nesta pisada, € momento de colacionar
decisédo do Superior Tribunal de Justi¢ca, em sede de Recurso Especial, cuja ementa
diz:

PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. ACAO DE
DESAPROPRIACAO POR UTILIDADE PUBLICA. VIOLACAO DOS ARTS.
15 DO DECRETO-LEI N. 3.365/1941 E 16 DA LC 101/2000.
FUNDAMENTACAO DEFICIENTE. SUMULA 284/STF. DISSIDIO
JURISPRUDENCIAL NAO DEMONSTRADO. RECURSO NAO
CONHECIDO. (Recurso Especial n° 1.766-020-TO Relator Ministro Benedito
Gongalves.). Colhe-se do voto do Nobre Ministro os seguintes trechos: O
Tribunal a quo manifestou-se sobre a questdo controversa adotando as
seguintes razdes de decidir: Deve ser mantida a sentenca que, observando
o0 descumprimento dos requisitos previstos no art. 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n°. 101/2000) - ante a nao
comprovacao de previsdo orcamentaria, existéncia de numerario disponivel
no orcamento do Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequacéo
orcamentdria e financeira, ou qualquer garantia de que o Municipio possua
0 numerario para a cobertura das indenizagdes ensejadas pelas
desapropriagbes requeridas para a constru¢do do transporte publico. (grifo
Nnosso).

Ad argumentandum tantum, em que pese O respeito as opinides
contrarias, impoe ainda registrar que aqui ndo se questiona as prerrogativas
constitucionais do Poder Legislativo Municipal, vez que ndo se olvida que este possa
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criar leis. Contudo, nos cabe apenas pontuar que essas legislagdes devam ser
criadas sem que haja usurpagdo do Poder Executivo Municipal, pois necessario
esclarecer que as referidas normas ndo podem em hipotese alguma alterar a
estrutura ou as atribuicbes dos o6rgaos publicos; questdo esta que ja fora
amplamente discutida pelo Supremo Tribunal Federal, que inclusive firmou a tese
917, em carater de repercussao geral, em razdo do principio da reserva de
administragdo e separagao dos poderes. Vejamos a Jurisprudéncia:

RESERVA DE ADMINISTRACAO E SEPARACAO DE PODERES. - O
principio constitucional da reserva de administragdo impede a ingeréncia
normativa do Poder Legislativo em matérias sujeitas a exclusiva
competéncia administrativa do Poder Executivo. E que, em tais matérias, o
Legislativo ndo se qualifica como instdncia de revisdo dos atos
administrativos emanados do Poder Executivo. Precedentes. Nao cabe,
desse modo, ao Poder Legislativo, sob pena de grave desrespeito ao
postulado da separagédo de poderes, desconstituir, por lei, atos de carater
administrativo que tenham sido editados pelo Poder Executivo, no estrito
desempenho de suas privativas atribuicdes institucionais. Essa pratica
legislativa, quando efetivada, subverte a fungdo primaria da lei, transgride o
principio da divisdo funcional do poder, representa comportamento
heterodoxo da instituicdo parlamentar e importa em atuacgéo ultra vires do
Poder Legislativo, que nado pode, em sua atuagao politico-juridica, exorbitar
dos limites que definem o exercicio de suas prerrogativas institucionais
(STF, ADI-MC 2.364-AL, Tribunal Pleno, Rel. Min. Celso de Mello, 01-08-
2001, DJ 14-12-2001, p. 23).

E no ambito da Justica Bandeirante, destaco o parecer/ementa
apresentado pelo DD. Procurador de Justica — no exercicio de fungédo delegada pelo
Procurador Geral de Justica do Ministério Publico do Estado de Sao Paulo, nos
autos da Acéao Direta de Inconstitucionalidade n°. 160.027-0/1-00 (arquivo anexo), no
qual versava sobre o mesmo objeto:

Ementa: 1) Lei Municipal. Iniciativa parlamentar. Isencéo do recolhimento de
taxa, para fins de inscricdo em concurso publico, para pessoas de baixa
renda familiar e portadores de necessidades especiais. 2) Matéria reservada
a gestdo administrativa. Violagdo do principio da separacdo de poderes
(art.5°, 47 1l, 144 da Constituicdo do Estado). 3) Inconstitucionalidade
reconhecida. (Disponivel em
http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Assessoria_Juridica/Controle_Con
stitucionalidade/ADIns_3_Pareceres/ADIN-16002701_03-04-08.htm. Acesso
em 27/4/2022.

Nesse diapasdo, cumpre ainda fazer breves apontamentos sobre o
respeitavel projeto de lei. Em que pese a nobreza da iniciativa parlamentar, nos
parece que a via legislativa é inadequada para o objeto do referido projeto. Explico.
O escopo central, qual seja, o agendamento telefénico para os grupos vulneraveis
pode ser feito por mero ato “interna corporis” do Departamento Municipal de Saude,
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carecendo assim, em analogia ao direito processual, de interesse de agir e da
cogéncia carateristica da lei. Ademais, o agendamento de consulta ndo é ato
personalissimo, podendo ser realizado por familiar do paciente, por exemplo.

Ainda, é de conhecimento dos nobres edis, que o quadro de funcionarios
municipais esta defasado, decorrente da crise enfrentada por todos os entes
federativos, e tal servigo objetivado, ensejaria contratagdo de funcionarios, o que
torna inviavel, por ora, sua implementacéo.

Por fim, trago a colacao a Decisao proferida pelo E. Tribunal de Justica do
Estado de Paulo, no julgamento da Ac¢ao Direta de Inconstitucionalidade movida pela
Prefeitura Municipal de Palmira-SP, em caso paradigma:

E mais:

EMENTA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n°® 2.803, de
10 de julho de 2017, do Municipio de Palmital, que possibilita o
agendamento telefénico de consultas médicas de idosos, deficientes e
gestantes em unidades municipais de saude - Violacdo aos artigos 5°, 24,
§2°2, 47, I, XIV e XIX, a e 174 cumulados com o art.144, todos da
Constituicdo Estadual Falta de indicacdo da fonte de custeio para a
consecucdo danorma nao implique no decreto de procedéncia (eis que
uando muito, impede a sua exequibilidade noano em que editada) -
Possibilidade de agendamento por telefone, que atende o principio da
eficiéncia da Administragdo Publica e da ao seu usuario tratamento
humanizado, em obediéncia ao principio da igualdade material Situagéo
diametralmente oposta aquela expressa na norma do paragrafo unico do
artigo 3° que cria nova atribuicdo ao Poder Executivo, ofendendo a
competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal Conceitos
expressos no artigo 2° da norma nao confrontam a legislagéo constitucional,
mas com ela se harmonizam Artigo 4° da Lei impugnada que concretiza o
principio da publicidade, atendendo seu carater social e interesse publico,
sem necessidade de gastos suplementares para sua implantagdo.
Reconhecimento de invasdo da esfera privativa de competéncia do Prefeito
Municipal de Palmital em relagéo ao paragrafo unico do artigo 3°, da norma

vergastada, com violagdo ao principio da reserva da administracdo, na
forma do disposto nos artigos 5° e 47, I, XI e XIV, da Constituicdo

Bandeirante (aplicaveis ao Municipios, por forca do art. 144 da Carta
Paulista) Acéo parcialmente procedente. (grifos nosso)

Destaco que esse entendimento foi pacificado pelo C. Supremo
Tribunal de Justiga, no julgamento da ADI 2730, de relatoria da Exma. Ministra
Carmen Lucia. Vejamos:

AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N. 12.385/2002, DO
ESTADO DE SANTA CATARINA QUE CRIA O PROGRAMA DE
ASSISTENCIA AS PESSOAS PORTADORAS DA DOENGA CELIACA E
ALTERA AS ATRIBUICOES DE SECRETARIAS ESTADUAIS. VICIO
FORMAL. ACAO JULGADA PROCEDENTE.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

1. Iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Estadual para legislar
sobre a organizagdo administrativa do Estado, art. 61, §1°, inciso I, alinea
“e”, da Constituicdo da Republica. Principio da Simetria. Precedentes (...)
ADI n°. 2730

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL QUE
ESTABELECE O AGENDAMENTO TELEFONICO DE CONSULTAS PARA
PACIENTES PREVIAMENTE CADASTRADOS NAS UNIDADES DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE CIDREIRA.

Compete privativamente ao Prefeito Municipal dispor sobre a organizacao e
o funcionamento da administracdo municipal (Art. 73, da Lei Orgéanica do
Municipio de Cidreira e art. 82, VII, da CE). Tem-se a invasao direta na
competéncia privativa do Prefeito, lei de iniciativa do Poder Legislativo, que
dispde sobre agendamento telefébnico de consultas médicas em Unidades
de Saude do Municipio. Ofende, também, a denominada reserva da
administragéo, decorréncia do contetido nuclear do principio da separagéo
dos poderes (CF, art. 2°). Precedentes do STF (TJRS. ADI 70053768081).”

Por todo o exposto, com fundamento no art. 61, §1°, inciso Il, alinea “b” e

art. 55, §3°, inciso lll,

ambos da Constituicao Federal, no arts. 5° e 47, incisos Il, Xl e

XIV, 144, 174, incisos |, Il e lll, e 176, | e lll, todos da Constituicido Bandeirante, € no

art. 70, incisos |V, V,

VI, VI, opino pelo VETO do presente projeto de Lei, em face de

sua inconstitucionalidade

Essas, Senhor Presidente, as razdes que me conduziram a vetar o
Projeto de Lei n° 016/2022, as quais submeto a elevada apreciagdo dos Senhores
Membros dessa Camara Municipal.

ATS/LTJ/MAB/ammm/vfr
OF

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430,

Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguacu Paulista-SP
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: VETO TOTAL N° 004/22
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei n® 016/2022 de autoria do Vereador

Daniel Rodrigues Faustino, que "Dispde sobre o agendamento
telefébnico de consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiéncias em todas as Unidades e Centros de
saude do municipio de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias".

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagao da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo da seguinte
Comissédo Permanente:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 7 de junho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.
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2 t Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

VETOS protocolizados para tramitagao
1 mensagem

Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 7 de junho de 2022 11:10
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de Vetos de autoria do Executivo Municipal, protocolizados
em 06/06/2022, para tramitagdo nesta Casa, a saber:

1) VETO TOTAL N° 004/22, aposto ao Projeto de Lei n°® 016/22 de autoria do Vereador Daniel Faustino,
que "Dispde sobre o0 agendamento telefénico de consultas médicas para idosos, gestantes e pessoas com
deficiéncias em todas as Unidades e Centros de saude do municipio de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias"; e

2) VETO TOTAL N° 005/22, aposto ao Projeto de Lei n°® 021/22 de autoria do Vereador Ricardo Rio, que "Institui o
Dia Municipal do Ciclismo, no Municipio de Paraguagu Paulista-SP".

Daniela
Setor de Processo Legislativo
2 anexos

& veto_004-22.pdf
— 207K

&y veto_005-22.pdf
— 176K

1of1 07/06/2022 13:18
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 004/22 AO PROJETO DE LEI N° 016/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 08/06/2022

Departamento Legislativo, 7 de junho de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
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2 t Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy uﬂ-‘

Remessa de Veto a CCJR - Veto n° 004/22

1 mensagem

Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 7 de junho de 2022 13:27
Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Veto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 despacho_ccjr_veto004.pdf
— 214K

1of1 07/06/2022 13:40
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n°® 004/22, de autoria do sr.
Prefeito Municipal a Procuradoria Juridica desta
Casa, para analise da matéria e apresentagao do
competente parecer técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 08 / 06 / 2022

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.06.08 10:07:00 BRT

59



08/06/2022 10:47 E-mail de Camara Municipal de Paraguagu Paulista - Remessa Veto n° 004/2022 60

o
ﬁag Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>
ey
Remessa Veto n° 004/2022
1 mensagem
Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br> 8 de junho de 2022 10:47

Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>
Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Veto n® 004/2022 para analise
e expedigdo do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

-E despacho_ccjr_ao_juridico_-_veto_04_-_08-06-22.pdf
194K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cbbeffd5cb&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar6278873918743826965&simpl=msg-a%3Ar62871...  1/1


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=cbbeffd5cb&view=att&th=1814391b80255768&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l45nahgw0&safe=1&zw

Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Chmapq, I loyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 38/2022
Protocolo 34406 Envio em 14/06/2022 15:47:15

Assunto: Veto 04/2022 - Veto total ao Projeto de Lei n? 16 /2022, de autoria do Vereador
Daniel Faustino e Outros, que "Dispde sobre o agendamento telefonico de consultas médicas
para idosos, gestantes e pessoas com deficiéncias em todas as Unidades e Centros de saude
do municipio de Paraguacu Paulista e dd outras providéncias".

Autoria do Veto : Executivo Municipal
| - RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissao de parecer, o VETO
TOTAL n2 04/2022 ao Projeto de Lei n? 16/2022, justificando em suas razdes que a
propositura é inconstitucional por infragdo aos seguintes dispositivos:

- Constituicdo Federal : art. 61, §19, inciso Il, alinea “b” e art. 55, §39, inciso IlI;
- Constituicdo Estadual : 52 e 47, incisos Il, Xl e XIV, 144, 174, incisos |, ll e lll, e 176, 1 e llI
- Lei Organica : 70, incisos IV, V, VI, VII, .

Dessa forma, o projeto de lei 16/2022, de iniciativa parlamentar, violou o
principio da separacao dos poderes e o principio da reserva da administracdo ao criar
despesas e obrigacdes ao Poder Executivo.

E o sucinto relatdrio. Passo a andlise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio,
apods a aprovacao de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito
Municipal sancionar ou vetar os projetos no prazo de 15 dias uUteis e comunicar a Camara
Municipal com o motivo do veto, no prazo de 48 horas. O Projeto de Lei n? 16/2022 de
autoria do vereador Daniel Faustino e Outros, foi aprovado por unanimidade pelos
vereadores desta Casa de Leis na Sessdo Ordinaria realizada no dia 16/05/2022, sendo
encaminhado no dia 17/05/2022 para o Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as
razdes de veto a esta Casa de Legislativa em 06/06/2022, dentro do prazo legal, se
enquadrando, portanto, no disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispoe:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro
do prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do
respectivo autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio
ao interesse publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e
oito horas, receber comunica¢éo motivada do aludido ato.

Desta forma, a Procuradoria Juridica OPINA favoravel a tramita¢do do veto na
forma prevista na Lei Organica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2. Das Razoes do Veto

De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto de lei 16/2022 é ilegal e
inconstitucional pois infringiu o artigo 61, §1°, inciso Il, alinea “b” e art. 55, §3° da
Constituicdo Federal; artigos 52 e 47, incisos I, Xl e XIV, 144, 174, incisos |, [l e lll, e 176, e lll,
da Constituicdo do Estado de S3ao Paulo e art. 70, incisos IV, V, VI, VIl da Lei Organica do
Municipio. Vejamos pormenorizadamente os dispositivos que embasam o presente veto:

2.1 - A Constituicao Federal prevé em seus arts. 61, § 12 e 55, § 32:

"Art. 61. (...). § 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica (Leia-
se Chefe do Poder Executivo) as leis que: (...) Il - disponham sobre: (...) b)
organizagdo administrativa e judicidria, matéria tributdria e orgamentdria,
servicos publicos e pessoal da administra¢do dos Territorios",;

"Art. 55.Perderd o mandato o Deputado ou Senador:

§ 32 Nos casos previstos nos incisos Ill a V, a perda serd declarada pela Mesa
da Casa respectiva, de oficio ou mediante provoca¢do de qualquer de seus
membros ou de partido politico representado no Congresso Nacional,
assegurada ampla defesa.”

2.2 — A Constituicdo Estadual prevé em seus arts. 59, 25,47, 1l e XIV e 144:

"Artigo 52 - Sdo Poderes do Estado, independentes e harmdnicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judicidrio."

Artigo 47 - Compete privativamente ao Governador, além de outras
atribuicoes previstas nesta Constituicdo:
Il - exercer, com o auxilio dos Secretdrios de Estado, a dire¢do superior da
administragdo estadual;

Xl - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicéo;

XIV - praticar os demais atos de administracdo, nos limites da competéncia do
Executivo;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
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Artigo 144 - Os Municipios, com autonomia politica, legislativa,
administrativa e financeira se auto-organizardo por Lei Orgénica, atendidos
os principios estabelecidos na Constitui¢do Federal e nesta Constituicéo.

Artigo 174 — Lei de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo, com
observdncia dos preceitos correspondentes da Constituicdo Federal:

I — o plano plurianual;

Il — as diretrizes orcamentdrias;

lll — os orcamentos anuais.

Artigo 176 — Sdo vedados:

I - o inicio de programas, projetos e atividades ndo incluidos na lei

anual;
Il - a realizagdo de despesas ou assung¢do de obrigagdes diretas que excedam
créditos orcamentdrios ou adicionais;

Il - a realizacGo de operagdes de crédito que excedam o montante das
capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares
com fim preciso, aprovados pelo Poder Legislativo, por maioria

2.3 - A nossa Lei Organica assim dispde em seu art. 70, IV, V, Vl e VII:

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;

V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria, bem
como expedir decretos e reqgulamentos para sua fiel execugdo;

VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;

VII - dispor sobre a organizagéio e o funcionamento da Administracéo
forma da lei;

De inicio, cumpre-me informar que o Projeto de Lei 16/2022 n3o padece de

qualquer vicio de ilegalidade (LOM) ou de inconstitucionalidade (Constituicdo Federal e
Constituicdo Estadual), especialmente em face do art. 55, § 32 da Constituicdo Federal, que
trata da perda de mandato de Deputado ou Senador, ndo se relacionando em nada com o
tema objeto do projeto de lei em tela.

Deixo claro também que as jurisprudéncias que embasam o referido veto

estdo superadas em razdo do atual entendimento dos nossas Cortes Judiciais, ndo sendo
suficientes para embasar o veto.Vejamos:

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
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12 Jurisprudéncia relacionada com o PL 16/2022:

Acao Direta de Inconstitucionalidade n2 2169545-44.2017.8.26.0000 -
Data do Julgamento: 25/07/2018

EMENTA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n2 2.803, de 10 de julho de 2017, do
Municipio de Palmital, que possibilita o agendamento telefénico de consultas médicas de
idosos, deficientes e gestantes em unidades municipais de saude - Violagdo aos artigos 59,
24, §29,2, 47, I, XIV e XIX, a e 174 cumulados com o art.144, todos da Constitui¢cdo Estadual
Falta de indicagdo da fonte de custeio para a consecu¢lo danorma ndo implique no decreto
de procedéncia (eis que, quando muito, impede a sua exequibilidade no ano em que editada)
- Possibilidade de agendamento por telefone, que atende o principio da eficiéncia da
Administragéo Publica e dd ao seu usudrio tratamento humanizado, em obediéncia ao
principio da igualdade material. Situagdo diametralmente oposta aquela expressa na norma
do pardgrafo unico do artigo 32 que cria nova atribuigdo ao Poder Executivo, ofendendo a
competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal. Conceitos expressos no
artigo 22 da norma ndo confrontam a legislagéo constitucional, mas com ela se harmonizam.
Artigo 42 da Lei impugnada que concretiza o principio da publicidade, atendendo seu cardter
social e interesse publico, sem necessidade de gastos suplementares para sua implantagdo.
Reconhecimento de invasdo da esfera privativa de competéncia do Prefeito Municipal de
Palmital em relag¢éo ao pardgrafo unico do artigo 32, da norma vergastada, com violagdo ao
principio da reserva da administracéo, na forma do disposto nos artigos 52 e 47, I, Xl e X1V,
da Constituigdo Bandeirante (aplicidveis ao Municipios, por forca do art. 144 da Carta
Paulista) Acdo parcialmente procedente.

Assim é a Lei n2 2.803, de 10 de julho de 2017, do Municipio de Palmital:

“Art. 12 - Os pacientes idosos, as pessoas com deficiéncia e as gestantes, que previamente
estiveram cadastradas nas unidades de saude do Municipio de Palmital, poderdo agendar
suas consultas médicas, via telefone, nessas unidades.

Art. 29 - Para fins desta Lei, considera-se:

I Unidade de Saude o estabelecimento compreendido como Unidade de Saude da Familia USF
e Centro de Saude.

Il Idoso a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na data do
agendamento da consulta.

Il Pessoas com deficiéncia aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica, auditiva,
visual e intelectual.

Art. 32 - Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasiGo das
consultas deverdo apresentar um documento de identificacdo oficial ou o cartdo do Sistema
Unico de Satde SUS.

Paragrafo unico Em caso da impossibilidade de deslocamento do paciente para a localidade
de atendimento da consulta médica agendada, o mesmo poderad solicitar o transporte por
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ambuldncia ou outro veiculo da municipalidade.
Art. 42 - As unidades de saude deverdo afixar, em local visivel a populag¢do, material
indicativo do contetudo desta Lei.

Art. 52 - Caberd ao Poder Executivo, regulamentar por Decreto, no que julgar necessdrio,
para o fiel cumprimento desta Lei.
Art. 62 - As despesas com a execu¢cdo da presente Lei correrdo por conta de verba
or¢camentdria propria
Art. 72 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo”.

Ao analisarmos esta ADIn, vemos que o Tribunal de Justica do estado julgou
inconstitucional apenas o § unico do art. 32 desta lei, estando todos os demais dispositivos
legais e de acordo com a Constitui¢ao Paulista.

Vejamos o julgado desta ADIn:

"No mérito, se de um lado filia-se este Orgdo Especial a recente entendimento por meio do
qual a auséncia da indicagdo da fonte de custeio ndo implica, por si s6, na declaragdo de
inconstitucionalidade (eis que, quando muito, impede a exequibilidade da norma no ano em
que foi editada), no caso em exame, é possivel verificar a existéncia de overruling em rela¢éo
as matérias de competéncia privativa do Chefe do Executivo Municipal que aqui se estende a
possibilidade de agendamento de consulta médica por telefone, mormente em se tratando
de pacientes idosos, portadores de deficiéncia ou mesmo gestantes previamente cadastradas
nas unidades de saude municipais, uma vez que, em tal hipdtese, ndo hd inovag¢do de
qualquer atribuicdo por parte da administragdo e, nessa medida, nGo se amolda ao conceito
de 'ato de gestdo administrativa’.
A propdsito, como consignado pelo Eminente Desembargador que integra este C. Orgédo
Especial, RENATO SARTORELLI, em julgado de sua Relatoria, nos autos da A¢do Direta de
Inconstitucionalidade do Municipio de Jundiai (ADI 2175186-13.2017.8.26.0000), “As
proposicoes legislativas que promove a participagdo dos municipes na melhoria da prestacdo
de servicos publicos ndo se submetem a cldusula de reserva prevista na Constituicdo
Bandeirante e tampouco constituem ingeréncia nas prerrogativas do Poder Executivo...”.
O agendamento, cumpre ressaltar, € um servigo tipico da Administracdo Publica e
que ja esta instituido, de modo que a possibilidade de fazé-lo por telefone, ao
contrario de aumentar o encargo da Administragdo Publica, concilia valores que
privilegiam ambas as partes, tanto o Poder Publico prestador do servigo de saude
como o seu usuario.
E mais. Essa faculdade privilegia o principio da eficiéncia da Administragdo Publica,
como determina a Constituicdo Bandeirante, quando simplifica e reduz as filas para
um mero agendamento de consultas, somando-se a isso que também garante
tratamento digno e condizente com a especial condicdo fisica apresentada pelos
pacientes abordados na norma, a merecer tratamento humanizado em observancia
ao principio da igualdade material.

A norma do paragrafo unico do artigo 3° desta Lei, no entanto, deve merecer
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tratamento diametralmente oposto na avaliagdo de sua constitucionalidade ou néo.
O artigo 3° criou uma nova atribuicdo ao Poder Executivo. Fé-lo para obrigar a
fornecer transporte aos pacientes com consultas agendadas nas unidades de saude
do Municipio de Palmital.

Como ja salientado, por se tratar de norma versando sobre estrutura ou atribuicbes
dos 6rgdos da Administragdo Municipal, estdo sujeitas a competéncia privativa do
Alcaide, conforme, alias, expressa o artigo 24, § 2°, da Constituicdo Bandeirante que
nesse particular, repete, reproduz a regra do artigo 61, § 1°, da Constituicdo Federal.
Por fim, para que ndo se alegue omissdo, cumpre expressar que 0S conceitos
empregados no artigo 2° da norma vergastada, ndo confrontam a legislagéo
constitucional, mas com ela se harmonizam.

Ja o artigo 4° da Lei apontada, ao determinar a afixagdo em local visivel a populagéo
de material indicativo do conteudo da norma, também néo ofende a Constituicao
Estadual, mas ao contrario, concretiza o principio da publicidade, ja que divulga a
populacédo informagdo de carater social e interesse publico.

De rigor o reconhecimento de invasdo da esfera privativa de competéncia do
Prefeito Municipal de Palmital em relagdo ao paragrafo unico do artigo 3° da norma
vergastada, com violagdo ao principio da reserva da administragdo, na forma do
disposto nos artigos 5° e 47, Il, Xl e XIV, da Constituicdo Bandeirante (aplicaveis ao
Municipios, por forga do art. 144 da Carta Paulista).

Ante o exposto, pelo meu voto, julgo parcialmente procedente a presente agdo, nos
termos da fundamentagéo, sem necessidade de modulagdo”.

SALLES ROSSI Relator

Veja a o Projeto de Lei 16/2022, na qual ndo traz o dispositivo impugnado da
Lei de Palmital:

Art. 12 Os pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e as gestantes que previamente
estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de Saude do Municipio de Paraguacu Paulista,
poderdo agendar suas consultas médicas via telefone.

Art. 22 Para fins desta Lei, considera-se:

| - Idoso, a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na data do
agendamento da consulta;

Il - Pessoa com deficiéncia, aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial.

Art. 32 Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasido das
consultas deverdo apresentar um documento de identificagcdo oficial, que poderd ser o cartéo
SUS ou outro documento solicitado pelo responsadvel.

Art. 42 Deverdo ser afixados nas Unidades ou Centros de Saude, em local visivel a populagéo,
material indicativo do conteudo desta Lei, contendo os respectivos numeros de telefones e
hordrios de funcionamento para os atendimentos telefénicos.

Art. 52 As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagbes proprias do
orcamento vigente, suplementadas se necessdrio.

Art. 69 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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Diante disso, de acordo com o Tribunal de Justica do estado, o PL 16/2022 é
legal e constitucional.

22 Jurisprudéncia relacionada com o PL 16/2022:

ADI 2730, de relatoria da Exma. Ministra Carmen Lucia. Vejamos:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N. 12.385/2002, DO ESTADO DE SANTA
CATARINA QUE CRIA O PROGRAMA DE ASSISTENCIA AS PESSOAS PORTADORAS DA DOENCA
CELIACA E ALTERA AS ATRIBUICOES DE SECRETARIAS ESTADUAIS. VICIO FORMAL. ACAO
JULGADA PROCEDENTE. 1. Iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Estadual para
legislar sobre a organizagdo administrativa do Estado, art. 61, §19, inciso Il, alinea “e”, da
Constituicdo da Republica. Principio da Simetria. Precedentes (...) ADI n2. 2730 ACAO DIRETA
DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL QUE ESTABELECE O AGENDAMENTO
TELEFONICO DE CONSULTAS PARA PACIENTES PREVIAMENTE CADASTRADOS NAS UNIDADES
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CIDREIRA. Compete privativamente ao Prefeito Municipal
dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da administracdo municipal (Art. 73, da Lei
Orgdnica do Municipio de Cidreira e art. 82, VI, da CE). Tem-se a invasGo direta na
competéncia privativa do Prefeito, lei de iniciativa do Poder Legislativo, que dispbe sobre
agendamento telefénico de consultas médicas em Unidades de Satude do Municipio. Ofende,
também, a denominada reserva da administracdo, decorréncia do conteudo nuclear do
principio da separacdo dos poderes (CF, art. 2°). Precedentes do STF (TJRS. ADI
70053768081).” julgado em 05/05/2010.

Novamente o Autor do Veto quer levar & erro os membros desta Casa ao
juntar decisdo do Supremo Tribunal Federal que ndo guarda qualquer relacdo com o PL
16/2022, pois esta decisdo é referente a uma lei do estado de Santa Catarina (Lei
12.385/2002) do ano de 2002, na qual trata do PROGRAMA DE ASSISTENCIA AS PESSOAS
PORTADORAS DA DOENCA CELIACA E ALTERA AS ATRIBUICOES DE SECRETARIAS ESTADUAIS

Numa leitura do acérddo vemos que o objeto desta lei de Santa Catarina é
totalmente diferente do PL 16/2022, ndo guardando nenhuma relagdo com o caso em tela.
Além disso, é necessario destacar que o STF declarou inconstitucional apenas alguns
dispositivos que interferiam na Administracdo, mantendo os demais com plena eficacia, o
gue implica em dizer que ndo pode ser usado como parametro neste Veto.

O Acdordao da ADI 2730 segue em anexo na integra.
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32 Jurisprudéncia relacionada com o PL 16/2022
- falta de previsao orcamentaria -

Aqui o Autor do Veto junta decisdo proferida no Recurso Especial n? 1.766-
020-TO, de Relatoria do Ministro Benedito Gongalves, grifando o trecho que lhe interessa,
no sentido de induzir o leitor a pensar que houve descumprimento dos requisitos previstos
no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n2. 101/2000), sendo que
esta jurisprudéncia ndo guarda nenhuma relagdo com o Projeto de Lei 16/2022.

“PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. ACAO DE DESAPROPRIACAO POR UTILIDADE
PUBLICA. VIOLACAO DOS ARTS. 15 DO DECRETO-LEI N. 3.365/1941 E 16 DA LC 101/2000.
FUNDAMENTACAO DEFICIENTE. SUMULA 284/STF. DISSIDIO JURISPRUDENCIAL NAO
DEMONSTRADO. RECURSO NAO CONHECIDO. (Recurso Especial n® 1.766-020-TO Relator
Ministro Benedito Gongalves.). Colhe-se do voto do Nobre Ministro os sequintes trechos: O
Tribunal a quo manifestou-se sobre a questdo controversa adotando as sequintes razées de
decidir: Deve ser mantida a sentenca que, observando o descumprimento dos requisitos
previstos no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n®. 101/2000) - ante
a ndo comprovacdo de previsdo orcamentdria, existéncia de numerdrio disponivel no
orcamento do Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequacdo orcamentdria e
financeira, ou qualquer garantia de que o Municipio possua o numerdrio para a cobertura
das indenizagcbes ensejadas pelas desapropria¢cbes requeridas para a construgdo do
transporte publico. (grifo nosso).”

Todavia, ao analisar o julgado por inteiro, vemos que:

a) trata-se de um recurso especial interposto pela Prefeitura Municipal de Palmas (Tocantins)
contra decisdo que julgou extinta sem julgamento de mérito a ACAO DE DESAPROPRIACAO
POR UTILIDADE PUBLICA, sendo que o resultado desse recurso especial foi pelo NAO
PROVIMENTO DO RECURSOQ, ou seja a Prefeitura de Palmas impetrou o recurso e perdeu;

b) Por se tratar de desapropriacio de um imédvel particular por utilidade publica, a
Administracdo deve indenizar o proprietdrio do imével, devendo demonstrar no processo os
requisitos do art. 16 da LRF, ou seja, a Administracdo Publica (no caso a Prefeitura de Palmas)
deveria comprovar a previsdo orcamentdria, a existéncia de numerdrio disponivel no
orcamento do Municipio, a estimativa de impacto financeiro, a adequacdo orcamentaria e
financeira, ou qualquer garantia de que o Municipio possua o numerario para a cobertura
das indeniza¢6es ensejadas pelas desapropriagdes requeridas para a construcdo do
transporte publico, o que ndo ocorreu no presente caso.

Frise-se: era a Prefeitura quem deveria comprovar judicialmente tais condigdes.

c) O autor do recurso foi a Prefeitura de Palmas, que teve a seguinte decisdo: RECURSO
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CONHECIDO E NAO PROVIDO.
Portanto, nao serve como embasamento para o presente veto.

Eis a jurisprudéncia na integra:

Decisdo Monocradtica

Superior Tribunal de Justica
RECURSO ESPECIAL N2 1.766.020 - TO (2018/0234694-8)
RELATOR : MINISTRO BENEDITO GONCALVES

RECORRENTE : MUNICIPIO DE PALMAS
PROCURADOR : BRUNO BAQUEIRO RIOS E OUTRO(S) - TO008222
RECORRIDO : AMC PARTICIPAGOES IMOBILIARIAS LTDA

ADVOGADO : SEM REPRESENTACAO NOS AUTOS - SEO00000M

EMENTA

PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. ACAO DE DESAPROPRIACAO POR UTILIDADE
PUBLICA. VIOLACAO DOS ARTS. 15 DO DECRETO-LEI N. 3.365/1941 E 16 DA LC 101/2000.
FUNDAMENTACAO DEFICIENTE. SUMULA 284/STF. DISSIDIO JURISPRUDENCIAL NAO
DEMONSTRADO. RECURSO NAO CONHECIDO.

DECISAO

(4

Trata-se de recurso especial interposto com fundamento no artigo 105, Illl, “a” e “c”, da
Constitui¢do Federal, contra acorddo proferido pelo TITO, assim ementado (fl. 178, e-STJ):

APELACAO CIVEL — ACAO DE DESAPROPRIACAO POR UTILIDADE PUBLICA — IMPLANTACAO E
CONSTRUCAO DO BRT (BUS RAPID TRANSIT) - REQUERIMENTO DE IMISSAO PROVISORIA NA
POSSE DO BEM — REQUERIMENTO EXPRESSO NA PETICAO INICIAL — SENTENCA DE EXTINCAO
DO PROCESSO SEM RESOLUCAO DE MERITO — AUSENCIA DE DEPOSITO PREVIO DA
INDENIZACAO ART. 59 XXIV, CF — ARTIGO 15 DO DECRETO LEI N° 3.365/41 -
DESCUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL — ARTIGO 16 DA
LC 101/2000 — AUSENCIA DE PREVISAO ORCAMENTARIA, EXISTENCIA DE NUMERARIO
DISPONIVEL, ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO -PAGAMENTO DE CUSTAS E DESPESAS
PROCESSUAIS — REQUERIMENTO PREJUDICADO — PRINCIPIO DA CELERIDADE — RECURSO
CONHECIDO E NAO PROVIDO.

1- Em havendo pedido expresso de imissGo provisoria na posse em agdo de desapropria¢do
por utilidade publica diante de alega urgéncia, este pode ser liminarmente deferido, contudo,
a imissdo deve ser precedida de justa e prévia indenizacGo em dinheiro, nos termos do artigo
52 XXIV, da CF e do Decreto-Lei n®. 3.365/41.

2- Deve ser mantida a senten¢a que, observando o descumprimento dos requisitos previstos
no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n®. 101/2000) - ante a ndo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

69

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18096/18096 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 38/2022 Protocolo 34406 Envio em 14/06/2022 15:47:15



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Chmapq, I loyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

comprovagdo de previsdo orcamentdria, existéncia de numerdrio disponivel no orcamento do
Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequa¢Go orcamentdria e financeira, ou
qualquer garantia de que o Municipio possua o numerdrio para a cobertura das indeniza¢bes
ensejadas pelas desapropriacbes requeridas para a construgdo do transporte publico -
indefere liminarmente a peticdo inicial (ndo emendada atempadamente), com fulcro no
pardgrafo unico do art. 321 do Cddigo de Processo Civil e, em consequéncia, extingue o
processo sem a aprecia¢do do mérito, com fundamento no inciso | do art. 485 do referido
Diploma Legal.

3- Prejudicada a apreciagdo da dispensa legal do recolhimento de custas processuais ao final
do processo, na forma do artigo 91, CPC/15, por ndo interferir no julgamento final da
demanda, em primazia ao principio da celeridade. 4- Recurso conhecido e ndo provido.

O recorrente alega dissidio jurisprudencial e violagdo dos artigos 13 e 15 do Decreto-Lei n.
3.365/1941 e 16 da LC 101/2000, ao argumento de que o Tribunal de origem elevou o
depdsito prévio da indenizagéo a condigdo de admissibilidade da ag¢éo de desapropriagéo
quando este, na realidade, é mero pressuposto para imiss@o provisdria na posse.

Defende que, na ac¢do de desapropriag@o, o pedido de imissGo provisoria na posse é pedido
anexo e ndo se converte no objeto da propria demanda, de modo que, nGo tendo o Municipio
de Palmas logrado éxito em realizar o depdsito prévio da indenizagdo, deveria o juizo
indeferir o pedido de imissdo provisdria na posse e dar regular prossequimento a A¢do de
Desapropriacéo, com a citacdo dos interessados e demais atos pertinentes. Assim,
desatendidos os pressupostos de imissGo na posse, ndo haveria perda de interesse na
desapropriagdo em si, que deveria prosseguir na realiza¢Go da pericia judicial, culminando
em sentenca, oportunidade na qual o Municipio deve realizar o pagamento para obter a
propriedade do imdvel.

Assim, aduz que ndo se poderia afastar o julgamento do mérito em razéo de suposta
auséncia de previsdo orcamentdria para execug¢do da despesa.

Sem contrarrazoes.
Juizo positivo de admissibilidade as fls. 212-216, e-STJ.
E o relatdrio. Passo a decidir.

O Tribunal a quo manifestou-se sobre a questdo controversa adotando as seguintes razoes de
decidir (grifei):

Deve ser mantida a senten¢a que, observando o descumprimento dos requisitos previstos
no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n°. 101/2000) - ante a néo
comprovagdo de previsdo or¢amentadria, existéncia de numerdrio disponivel no orcamento
do Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequagdo or¢amentdria e financeira, ou
qualquer garantia de que o Municipio possua o numerdrio para a cobertura das
indenizagoes ensejadas pelas desapropriacoes requeridas para a construgdo do transporte
publico - indefere liminarmente a peticGo inicial (ndo emendada atempadamente), com
fulcro no pardgrafo unico do art. 321 do Cddigo de Processo Civil e, em consequéncia,
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extingue o processo sem a apreciagdo do mérito, com fundamento no inciso | do art. 485 do
referido Diploma Legal.

Verifica-se, desse modo, que a controvérsia ndo foi dirimida com fundamento nos requisitos
para imissd@o proviséria na posse do bem ou no Decreto-Lei n® 3.365/1941, mas
exclusivamente com base na interpretagéo dada pela Corte de origem ao art. 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), que prevé:

Art. 16. A criagdo, expans@o ou aperfeicoamento de agcdo governamental que acarrete
aumento da despesa serd acompanhado de:

| - estimativa do impacto or¢amentdrio-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e
nos dois subseqlientes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequa¢do orcamentdria e
financeira com a lei orcamentdria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei
de diretrizes orcamentdrias.

$ 1o Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orcamentdria anual, a despesa objeto de dotacdo especifica e
suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as
despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, nGo
sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orcamentdrias, a despesa que se
conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
ndo infrinja qualquer de suas disposigoes.

$ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput serd acompanhada das premissas e
metodologia de cdlculo utilizadas.

$ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em
que dispuser a lei de diretrizes orcamentdrias.

$ 40 As normas do caput constituem condigdo prévia para:
I - empenho e licitagdo de servicos, fornecimento de bens ou execugdo de obras;

Il - desapropriagdo de imdveis urbanos a que se refere o § 3o do art. 182 da Constituicdo.

Contudo, conquanto o recorrente tenha indicado, em suas razdes recursais, aplicagcdo
indevida no art. 16 da LC 101/2000, o apelo especial ndo merece conhecimento quanto ao
ponto, por deficiéncia na sua fundamentag¢do, tendo em vista que terem sido tecidas
alegacbes genéricas de violagdo a lei federal, sem, contudo, apontar especificamente por
quais razbes o dispositivo legal foi contrariado pelo Tribunal a quo, o que inviabiliza o
conhecimento do apelo especial, nos termos da Sumula n. 284 do Supremo Tribunal Federal.

O alegado dissidio jurisprudencial ndo foi comprovado nos moldes estabelecidos nos artigos
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1.029, § 12, do CPC/2015 e 255, § 12 do RISTJ, tendo em vista que ndo foi realizado o devido
cotejo analitico, com a demonstra¢Go clara do dissidio entre os casos confrontados,
identificando os trechos que os assemelhem, ndo se oferecendo, como bastante, a simples
transcricdo de ementas ou votos.

Ante o exposto, ndo conhego do recurso especial.

Incabivel a aplicagdo do artigo 85, § 11, a hipdtese, tendo em vista que néo foram fixados
honordrios advocaticios nas instdncias ordindrias.

Brasilia (DF), 12 de fevereiro de 2020. - MINISTRO BENEDITO GONGALVES - Relator

Dessa forma, vé-se claramente que o 6nus caberia a Prefeitura de Palmas,
que foi a autora do recurso ao STJ.

Além do mais, vemos que ndo guarda relagdo alguma com o PL 16/2022, ora
em discussao.

42 Jurisprudéncia relacionada com o PL 16/2022

O Autor do Veto juntou parte do julgado do STF na ADI 2364 / AL, as fls. 6, na
qgual alega ter ocorrido a violacdo ao principio da reserva de administracao e separacao dos
poderes, mas que, todavia, também ndo guarda relagdo com o PL 16/2022 Vejamos o julgado
juntado pelo Autor:

"RESERVA DE ADMINISTRACAO E SEPARACAO DE PODERES. - O principio constitucional da
reserva de administracGo impede a ingeréncia normativa do Poder Legislativo em matérias
sujeitas & exclusiva competéncia administrativa do Poder Executivo. E que, em tais matérias,
o Legislativo ndo se qualifica como instdncia de revisGo dos atos administrativos emanados
do Poder Executivo. Precedentes. Ndo cabe, desse modo, ao Poder Legislativo, sob pena de
grave desrespeito ao postulado da separacGo de poderes, desconstituir, por lei, atos de
cardter administrativo que tenham sido editados pelo Poder Executivo, no estrito
desempenho de suas privativas atribui¢bes institucionais. Essa prdtica legislativa, quando
efetivada, subverte a fungdo primdria da lei, transgride o principio da divisdo funcional do
poder, representa comportamento heterodoxo da instituicGo parlamentar e importa em
atuagdo ultra vires do Poder Legislativo, que ndo pode, em sua atuagdo politico-juridica,
exorbitar dos limites que definem o exercicio de suas prerrogativas institucionais (STF, ADI-

MC 2.364-AL, Tribunal Pleno, Rel. Min. Celso de Mello, 01-08- 2001, DJ 14-12-2001, p. 23).”

Ao efetuar pesquisa junto ao STF, verificou-se que trata de Acdo Direta de
Inconstitucionalidade promovida pelo Governador do Estado de Alagoas contra lei de
iniciativa parlamantar na qual versava sobre servidores publicos, o que difere em muito do
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presente Projeto de Lei.

Veja a ementa dessa ADI :

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE — LEI ESTADUAL, DE INICIATIVA PARLAMENTAR,
QUE INTERVEM NO REGIME JURIDICO DE SERVIDORES PUBLICOS VINCULADOS AO PODER
EXECUTIVO — USURPACAO DO PODER DE INICIATIVA RESERVADO AO GOVERNADOR DO
ESTADO — INCONSTITUCIONALIDADE — CONTEUDO MATERIAL DO DIPLOMA LEGISLATIVO
IMPUGNADO (LEI N2 6.161/2000, ART. 70) QUE TORNA SEM EFEITO ATOS ADMINISTRATIVOS
EDITADOS PELO GOVERNADOR DO ESTADO - IMPOSSIBILIDADE — OFENSA AO PRINCIPIO
CONSTITUCIONAL DA RESERVA DE ADMINISTRACAO — MEDIDA CAUTELAR DEFERIDA, COM
EFICACIA ‘EX TUNC’ .

No presente caso houve de fato invasdo do principio da reserva da
administracdo tendo em vista que esta lei de iniciativa parlamentar tratou de servidores
publicos, o que é proibido pelo nosso ordenamento juridico (C.F.- art. 61, § 12, 1I, 'c').

Porém, nao é de servidor publico que trata o PL 16, razdo pela qual ndo pode
ser esse julgado (e sequer parte dele) servir como parametro no presente caso, pois tratam
de situagdes completamente diferentes.

Ainda sobre reserva de administracdo e criacao de despesas, no final do ano
de 2016, o STF julgou em regime de repercussdo geral o RE 878.911/RJ, definindo que o
parlamentar municipal, vereador, pode apresentar projeto de lei que tenha previsao de
despesas para o Poder Executivo, ou seja, para o municipio(TESE 917). O caso tratava de
recurso extraordindrio interposto pela Camara Municipal do Rio de Janeiro contra decisao do
Tribunal de Justica daquele Estado, que declarou inconstitucional a Lei Municipal n¢
5.616/2013, cujo objeto é a determinagdo de instalacdo de cameras de seguranca nas
escolas publicas do Municipio.

A decisdao do Supremo, que teve como relator o Ministro Gilmar Mendes, fixou
entendimento no sentido de reafirmar a jurisprudéncia da Corte, para dizer que ndo é
inconstitucional lei municipal de iniciativa de vereador quando a matéria tratada ndo esta
inserida no rol taxativo previsto no art. 61, § 12 Il da Constituicdo Federal, cuja
reproducdo é obrigatdria nas Constituicoes Estaduais e Leis Orgdnicas Municipais devido
ao principio da simetria, ainda que tais leis estabelecam novas despesas para o municipio.

Ou seja, a decisdo do STF em repercussdo geral definiu a tese 917 para
reafirmar que:

“Ndo usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que,
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embora crie despesa para a Administragdo, ndo trata da sua estrutura ou da
atribuigdo de seus érgdos nem do regime juridico de servidores publicos (art.
61, § 12 ll,qa, c e e, da Constituigcdo Federal).”

Ficou claro que, com excecdo das matérias previstas expressamente naqueles
dispositivos e seus correspondentes a nivel estadual e municipal, todas as outras sao
inalcangaveis pela inconstitucionalidade formal subjetiva, ou seja, vicio de iniciativa, uma vez
gue a interpretacao dada pela Suprema Corte é restritiva e ndo amplia o rol taxativo previsto
pelo legislador constituinte.

Consta ainda no bojo do RE 878.911/RJ:

"Assim, somente nas hipoteses previstas no art. 61, § 12, da Constituicdo, ou
seja, nos projetos de lei cujas matérias sejam de iniciativa reservada ao Poder
Executivo, é que o Poder Legislativo ndo poderd criar despesa. Ressalto,
ademais, no tocante a reserva de iniciativa referente a organizagdo
administrativa, que esta Corte ja pacificou jurisprudéncia no sentido de que a

reserva de lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, prevista no art.
61, § 1 I, b, da Constituicdo, somente se aplica aos

Territorios federais (ADI 2.447, Rel. Min. Joaquim Barbosa, Tribunal Pleno,
DJe 4.12.2009)."

Entdo vemos que o Supremo Tribunal Federal deixou bastante claro quais
matérias sdo de iniciativa reservada ao Chefe do Poder Executivo, ndo estando a referente ao
Projeto de Lei 16/2022 inserida nesse rol e, portanto, ndo usurpando competéncia e
tampouco ferindo o principio da reserva da administracdao como alegado pelo Autor do Veto.

Junto nesta oportunidade decisdes do TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE
SAO PAULO acerca do tema objeto do PL 16/2022:

AGCAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE PROCESSO N2 2113909-54.2021.8.26.0000
AUTOR: PREFEITO DO MUNICIPIO DE TREMEMBE REU: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE TREMEMBE ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE LEI N2 5.051, DE 26 DE ABRIL DE
2021, DO MUNICIPIO DE TREMEMBE AGENDAMENTO TELEFONICO DE CONSULTAS MEDICAS
DEIDOSOS, DEFICIENTES E PESSOAS com MOBILIDADE REDUZIDA
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL E MATERIAL INEXISTENCIA TEMA N2 917 DO STF
AUSENCIA DE VIOLACAO A SEPARACAO DE PODERES. 1. Ndo usurpa competéncia legislativa
privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesas para a Administragdo,
ndotrata da sua estrutura ou da atribuicGo de seus dérgéos nem do regime juridico de
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servidores publicos. Tema n® 917 do STF. 2. Previsdo legal de agendamento telefénico de
consultas médicas a parcela dos municipes ndo configura ingeréncia na
AdministragGoPublica. Precedentes. Medida que privilegia o principio da eficiéncia, simplifica
e reduz filas no atendimento, além de assegurar tratamentodigno e condizente com a
condigdo apresentada pelos pacientes beneficiados. 3. Ampliagdo das modalidades de
agendamento que ndo implica necessariamente no aumento de despesas publicas, senéo na
racionalizagcdio dos recursos destinados a prestagdo dos servicos. Ac¢dodireta de
inconstitucionalidade improcedente.

Data do Julgamento: 27 de abril de 2022

Como consignado pelo eminente Des. Salles Rossi, relator da ADI n° 2169545-
44.2018.8.26.0000: “O agendamento, cumpre ressaltar, é um servico tipico da
Administra¢GoPublica e que jd estd instituido, de modo que a possibilidade de fazé-lopor
telefone, ao contrdrio de aumentar o encargo da AdministragdoPublica, concilia valores que
privilegiam ambas as partes, tanto o Poder Publico prestador do servigo de saude como o seu
usudrio. E mais. Essa faculdade privilegia o principio da eficiéncia daAdministra¢do Publica,
como determina a Constitui¢cGo Bandeirante, quando simplifica e reduz as filas para um mero
agendamento deconsultas, somando-se a isso que também garante tratamento
dignoecondizente com a especial condicdo fisica apresentada pelos pacientes abordados na
norma, a merecer tratamento humanizado em observdnciaao principio da igualdade
material.”

No mesmo sentido: “ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n? 2.698/2019, do
Municipio de Itapecerica da Serra, que 'dispbe sobre a possibilidade do agendamento
telefénico de consultas para pacientes idosos e para pessoas com deficiéncias ja
cadastradas nas unidades de saude do Municipio'. Pretendida a inconstitucionalidade por
violagdo ao principio da separa¢do de poderes, em razéo da usurpagdo da competéncia
legiferante exclusiva do Poder Executivo, bem como por auséncia deindica¢Go da fonte de
custeio para sua implementagdo. Inexisténcia de mdcula constitucional. Compatibilidade ao
entendimento do PretdrioExcelso (Tema 917). Lei objurgada que ndo trata da estrutura
daAdministra¢@o Publica ou da atribuigdo de seus drgdos, tampouco do regime juridico de
seus servidores. Auséncia de vicio de iniciativa. Principio da separagdo de poderes observado.
Siléncio da norma quanto a fonte de receita para a sua implementa¢do néo configura, 'per
si', vicio de inconstitucionalidade. Texto normativo institui orienta¢des genéricas e ndo indica
a criagdo de despesas a municipalidade. Ainda que se incorra emeventual surgimento de
6nus, remanesce a possibilidade de remanejamento or¢camentdrio ou complementagdo
através de verbas adicionais, sem se olvidar da possibilidade de postergagdo do
planejamento de gastos para o exercicio orcamentdrio subsequente. - Ac¢do julgada
improcedente” (ADI n2 2193499-51.2019.8.26.0000, Rel. Des. Péricles Piza, j. 11/03/2020).

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Lei n® 5.399, de 12 de novembro de 2018 (fl.
24), de iniciativa parlamentar, dispondo sobre o agendamento telefénico de consultas para
pacientes idosos e pessoas com necessidades especiais, ja cadastrados nas Unidades
Bdsicas de Saude do Municipio e da outras providéncias. Vicio de iniciativa. Inocorréncia.
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Iniciativa legislativa comum. Recente orientacdo do Eg. Supremo Tribunal Federal.
Organiza¢do administrativa. Ndo interferéncia em gestdo administrativa. Observdncia ao
principio da separag¢éo dos poderes. Fonte de custeio. Auséncia de indica¢o ou indicagdo
genérica ndo torna a norma inconstitucional, podendo resultar apenas em sua
inexequibilidade para o mesmo exercicio. Precedentes A¢do improcedente” (ADI n® 2193499-
51.2019.8.26.0000, Rel. Des. Evaristodos Santos, j. 05/02/2020).

Por fim, o agendamento telefénico de consultas médicas de uma parcela dos
municipes ndo implica necessariamente no aumento dedespesas, sendo na racionalizacao
dos recursos destinados a prestacao dosservicos. Normalmente os érgdos publicos dispdem
de pessoal e linhas telefonicas eo atendimento ndo demanda habilidade ou treinamento
especial, podendo ser realizado pelos mesmos servidores responsdveis pelo agendamento
presencial.

O projeto de lei ora vetado nao padece do vicio da ilegalidade porque ndo fere
nenhum dispositivo previsto em nossa Lei Organica.Portanto, o PL 16/2022 é Legal.

Também é no mesmo sentido quanto a alegacdo de inconstitucionalidade,

pois conforme demonstrado anteriormente, o PL 16/2022 n3o feriu nenhum dispositivo da
Consituicdo Federal e também da Estadual, ou seja, ndo feriu o principio da separa¢do dos
poderes e o da reserva da adminstracdo alegado pelo Autor do veto, ndo havendo, dessa
maneira, o vicio de iniciativa e/ou invasio de competéncia , sendo a matéria de
competéncia concorrente..

Portanto, o Projeto de Lei 16/2022 n3o tratou de nenhuma dessas matérias de
iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, ndo violando o principio da
separac¢do de poderes, assim como ndao impds ao Poder Executivo obrigacGes e atribuicdes
tipicas de administracao, para as quais é constitucionalmente reservada a iniciativa do Poder
Executivo. Também ndo invade matéria constitucionalmente inserida na reserva da
Administracdo nem, igualmente, quanto a iniciativa legislativa do Chefe do Poder Executivo
Nesse aspecto, importa dizer, a conclusdo se ajusta ao Tema 917 de Repercussao Geral,
julgado pelo C. Supremo Tribunal Federal, cujo paradigma é o ARE-RG 878.911, relatado
pelo Ministro GILMAR MENDES (j. 29.09.2016):

“Recurso extraordindrio com agravo. Repercussdo geral. 2. Ag¢do Direta de
Inconstitucionalidade estadual. Lei 5.616/2013, do Municipio do Rio de
Janeiro. Instalagdo de cdmeras de monitoramento em escolas e cercanias. 3.
Inconstitucionalidade formal. Vicio de iniciativa. Competéncia privativa do
Poder Executivo municipal. Ndo ocorréncia. Ndo usurpa a competéncia
privativa do chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a
Administragdo Publica, ndo trata da sua estrutura ou da atribuigdo de seus
orgdos nem do regime juridico de servidores publicos. 4. RepercussGo geral
reconhecida com reafirmag¢do da jurisprudéncia desta Corte. 5. Recurso
extraordindrio provido.”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
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Dessa forma, os dispositivos constitucionais citados no veto ndo guardam
relagdo com o projeto de lei em tela, assim como o dispositivo citado da Lei Organica.

Neste sentido, esta Procuradoria Juridica OPINA contrdria a manutengao do
veto pelo Plenario.

lll - Do Quorum e Procedimento de Votagdo do Veto

A apreciacdo do VETO deverd seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e
§§ da Lei Organica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara
Municipal, ou seja, ser apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na
Secretaria Administrativa (§ 52 do Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de
acordo com o § 52 do art. 260 do R.l., esta Cdmara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua
apreciacdo, a partir de 07/06.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total,
dentro do prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento
do respectivo autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou
contrdrio ao interesse publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de
quarenta e oito horas, receber comunicagdo motivada do aludido ato.

§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a
contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa.

O Qudérum para rejeicao do veto serd por maioria absoluta dos membros da
Camara através de votacdo nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete)
vereadores devem manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrario, o veto serd mantido, e
por consequéncia o projeto de lei serd arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as
disposi¢Ges aprovadas serdo promulgadas pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se
este nao o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.1.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto so poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos
membros da

Cdmara, através de votaciGo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposicoes aprovadas serGo promulgadas pelo
Presidente

da Cdmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao
Vice- Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também tera direito a voto

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
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“un

caso ocorra empate na votacdo, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso Il, alinea “j”,
item “3” do Regimento Interno.

A votacdo sera aberta e nominal, em turno Unico de discussdo e votacao,
conforme dispde, por analogia, o artigo 251, § 3¢, lll do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagdo sdo:
§ 32 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a vota¢do nominal para:

lll - Votacgdio de todas as proposicoes que exijam qudrum de maioria absoluta
ou de 2/3 (dois tercos) para sua aprovagdo;”

IV - Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razoes deverao ser submetidos ao crivo apenas da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para
emitir parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a
Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo que poderd solicitar audiéncia de
outras Comissédes.

§ 32 - As Comissbes tém o prazo conjunto e improrrogavel de quinze (15) dias
para manifestar-se sobre o veto.”

V - CONCLUSAO

Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramitacao
do VETO TOTAL ao Projeto de Lei n? 16/2022, com a deliberacdo através de voto aberto e
nominal, s6 podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da Camara
Municipal.

Sobre as razdes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j., manifesta-se contraria
a manutencao do veto, pelas razdes ja explicitadas, no entanto, cabera ao Plendrio a decisao
de manter ou rejeitar o veto.

Paraguacu Paulista, 13 de Junho de 2020

MARIO ROBERTO PLAZZA
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Coordenadoria de Analise de Jurisprudéncia 1 1 2
DJe n° 96 Divulgagao 27/05/2010 Publicagio 28/05/2010
05/05/72010 Ementario n° 2403 - 1 TRIBUNAL PLENO

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 2,730 SANTA CATARTINA

RELATORA : MIN. CARMEN LUCIA

REQTE. (S} : GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ADV. {(A/S) : PGE-SC - WALTER ZIGELLI

REQDQ. (A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA

EMENTA : AC?\O DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE, LEI N. 12.385/2002, DO
ESTADO DE SANTA CATARINA QUE CRIA O PROGRAMA DE ASSISTENCIA AS PESSOAS
PORTADORAS DA DOENCA CELfACA E ALTERA AS ATRIBUICOES DE SECRETARIAS
ESTADUAIS. VICIO FORMAL. ACAO JULGADA PARCIALMENTE PROCEDENTE.

1. Iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo estadual para
legislar sobre a organizac3o administrativa do Estade. Art. 61, § 12, inc.
II, alinea e, da Constituicdo da Repiblica. Principio da sgimetria.
Precedentes.

2. A natureza das disposicfes concernentes a incentivos fiscais e
determinacdco para gque os supermercados e hipermercadeos concentrem em um
mesmo local ou gdndola todos os produtos alimenticios elaborados sem a
utilizacdo de gliten ndo interferem na funcdo administrativa do Poder
Executivo local.

3. A'forma de apresentacdo dos produtos elaborados sem a utilizacg#o
de gliten estd relacionada com a competéncia concorrente do Estado para
legislar sobre consumo, protecdoc e defesa da saude. Art. 24, inc. V e XII,
da Constituic¢do da Republica. Precedentes.

4. Acdo julgada parcialmente procedente,

Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam o©os Ministros
Supremo Tribunal Federal, em sessdo Plendria, sob a Presidéncia
Ministro Cezar Peluso, na conformidade da ata de julgamento e das not
taquigrdficas, a unanimidade, em julgar parcialmente procedente a Ag
Direta de Inconstitucionalidade, nos termos do voto da Relatora. Votou
Ministro Cezar Peluso (Presidente). Ausente, licenciado, © Minist

Joacuim Barbosa.

Brasilia, 5 de maio de 2010.
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05/05/2010 TRIBUNAL PLENO

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 2.730 SANTA CATARINA

RELATORA : MIN. CARMEN LUCIA

REQTE. (S) : GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ADV. (A/S) : PGE-SC - WALTER ZIGELLI

REQDO. (A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA

A SENHORA MINISTRA CARMEN LUCIA - (Relatora):

1. 0 Governador do Estado de Santa Catariana propde agdo direta de
inconstitucionalidade, com pedido de medida liminar, contra a Lei Estadual
n, 12,385, de 16.8.2002, que institui, no Estado de Santa Catarina, o
Programa de Assisténcia &s Pessoas Portadoras da Doenca Celiaca e adota

outras providéncias.
2. Este o texto da lei impugnada:

*Institui no Estado de Santa Catarina o Programa de Assisténcia
&s Pessoas Portadoras da Doenca Celiaca e adota outras:
providéncias.

Art. 1% Fica instituido o Programa de Assisténcia as Pesso

Portadoras da Doenca Celiaca.

Jg/Oﬁ/ 2022 %5:47: 15

Art, 22 Fica assegurada a realizacdo de exames soroeldgi
anticorpo anti-gliadina e anticorpo anti-endomisio e a blépSl

do intestino delgado, por endoscopia digestiva e/ou capsul

06 Enworem

para bidpsia intestinal a todos o0s cidaddos e cidad&s

3%

Assinado digitalmente conforme Resolucgo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mario Roberto Plazza.

desejarem realizd-los, de acorde com as prescri¢des médicas.

Art. 3¢ A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e

2 R%tooolo

Familia garantird mensalmente cesta bdsica com produtos gue na

-

contenham gliten, aos portadores de doencga celia

economicamente carentes.k

Parecer Mridic&iB/
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§ 1¢ A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e da
Familia concederd as cestas bdsicas segundo critérios objetivos
de caréncia e mimero de doentes por familia.

§ 2¢ O direito a cesta bdsica implica em comprovagdoc por
diagndéstico de especialista Gastroenterclogista.

§ 3¢ A cesta bdsica referida ne¢ caput deste artigo serd
composta de macarrdo de arroz ou milho, farinha de arroz.
fécula de batata e biscoito sem gliuten dentre outros produtos
integrantes de listagem elaborada pela Secretaria de Estado da
Saude.

Art. 4° 0 Estado deverd desenvolver esforgos no sentido de
conceder incentive fiscal, as empresas produtcoras de alimentos
derivados de trigo, aveia, cevada e centeio gue passarem a
produzir alimentos que ndo conterham gliten.
Pardgrafo unico. Fica determinadc que as empresas gque produzem
ou vierem a produzlir alimentos sem gliten terdc que fazer
constar no rétulo de seus produtos a inscricde ‘ndo contém
gliten’.

Art. 5¢ (0s incentivos fiscais referidos no caput do artig

O .
anterior deverdc ser estendidos aos bares, lanchonetes e

restaurantes que comercializam produtos especialmente
elaborados para os portadores da doenca celfaca.

Art. 62 QOs supermercados e hipermercados deverdo expor

»
2 153715

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

consumidores, em um mesmo local ou géndola, tedos os produt
alimenticios especialmente elaborados sem a utilizacdo
gliten.

Art. 72 A Secretaria de Estado da Saude desenvolverd um siste
de informagdo e acompanhamento das pessoas gque apresentarem
doenga celiaca em parceria com a Associacdo deos Celiacos
Santa Catarina - ACELBRA/SC.

Art. 8¢ A Secretaria de Estado da Educacdo e do Desporto deve
providenciar merenda escolar especial para os egtudantes

rede publica estadual portadores da doenca cel_facaﬁ/

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18096/18096 _original.pdf
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Art. 92 A Secretaria de Estadec da Saude realizard acdes
educativas visando esclarecer as caracteristicas, sintomas e
tratamento da doenca celiaca.

Pardgrafo unico. Deverdo constar das a¢8es educativas:

I - campanhas educativas de massa;

II - elaboracdo de cadernos técnicos para profissionals das
redes publicas da Saude e da Educacdo;

IIT =~ elaboragdo de cartilhas e folhetos explicativos para
bares, hotéis, restaurantes e similares, e populacdo em geral;
IV - campanhas especificas para criancas e adolescentes da rede
escolar; e ‘

V - organizacdo de semindrios, cursos e trelipnamento com vistas
a capacitacdo dos profissionais de satde.

Art. 10. Esta Lei serd regulamentada no prazo de sessenta dias
apds a sua publicacdo.

Art. 11. Esta Leil entra em vigor a partir de 12 de janeiro de
2003.

Art. 12, Revogam-se as disposi¢des em contrdrio” (fl. 14}).

Roberto Plazza.
Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18096/18096 _original.pdf

3. 0 Autor relata que o seu veto integral ac projeto de lei de origem

aro

parlamentar foi rejeitado pela Assembléia lLegislativa de Santa Catarina,

tendo sido a lei promulgada pelo Presidente daquela Casa Legislativa.

15:47:15

4. Assevera ele ser “fdcil verificar gque a lei em comento, de origgg

parlamentar, ao criar novas atividades para os odrgdcos da Administracg

14/ @2

i gitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por M

pPublica direta, determinandeo a execucdo de diversas ag¢les a ser

executadas especialmente pelas Secretarias de Estado da Saiude, da Educacd®
c
e do Desenvolvimento Social e da Familia, aumentando as despesas, é%
afigura inconstitucional, na medida em gue viola os artigos 2¢ e Gfi
pardgrafo 12, II, ‘e’, c/c 84, II e VI, da Comnstituig@o Federal (com é
o
redacdo dada pela EC n. 32, de 11 de setembro de 2001)" (fl. 4). a
S
&
Sustenta, ainda, que “a criacdo de beneficios e servigos d%
seguridade social sem a indicacdo da respectiva fonte de custelio afronta %
+
&<
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art. 195, da Constituigdo Federal” (fls. 4}, pelo gue a lei questionada.
especialmente no tocante aos artigos 2%, 32 e 8¢, também contrariaria “as

disposices da Lei Complementar n. 101, de 2000”7 (f1. 9%).

5. Para justificar o seu pedido de medida liminar para suspender a
eficdcia do diploma legal atacado, © Requerente argumenta gue, “... ao
entrar em vigéncia, a lei acarretard aumento imediato e permanente de
despesa piblica, retirando dos cofres piublicos verbas que deveriam ser
destinadas ao custeio das politicas criadas pela autoridade competente”
(fls. 11-12).

6. No mérito, pede seja julgada procedente a a¢d80o e declarada a

inconstitucionalidade total da Lei estadual n. 12.385/2002.
7. A Ministra Ellen Gracie, a quem os autes foram distribuidos em
25.9.2002, aplicou o procedimento previsto no art. 12 da Lei n. 9.868/39

(£1. 85).

8. Em suas informagdes, a Assembléia Legislativa do Estado de Santa

Roberto Plazza.
Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18096/18096 _original.pdf

Catarina realga o gue disposto na justificativa gue instruiu o Projeto de

10

\

lei, no sentido de que a doencga celiaca, caracterizada pela intolerancia

por Mari

ao gluten (proteina presente em alimentos produzidos a partir de trigo

-

&'15

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021

aveia, cevada e centeio}, ndo tem cura ou tratamento, sendo a retiradg
total deste elemento da dieta dos portadores da doenca (estimados em cer
de 300 mil brasileiros) a uUnica alternativa para amenizar os seus efeit
(disturbios gastroentestinais, fadiga, anemia e déficit de crescimento

criancas). (fls. 89-101).

Observa, entdo, gque “... a proposicdo culminou no atendimento
necessidade de ser criado no ordenamento I[daquela]l unidade Federati
sistemdtica para possibilitar o tratamento precoce, bem como

acompanhamento dos portadores da Doenca Celiaca, auxiliandc no suprimen

38@022(5%0t(§0|0 %406 Envio emg4/08202815.

ce

do mercado como produtos alimenticiocs de uso obrigatdrio pelos enfermos
(£1l. 92)'0“

Parecer Juridi
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O Poder Legislativo catarinense ainda discorre sobre o tratamento
constitucional da saude e o dever do Estado em garanti-la (arts. 62; 23,
II; 24, XII; 153, caput e paragrafo unico, II; 154; 196; 197 e 227, todos
da Constituicdo da Repiblica), para concluir que “... ndo se pode
visualizar inconstitucional um diploma legislative gue reconhece um
direito plenamente acolhide pela Normatizag8oc Mixima, que objetiva

proporcicnar maior conforto aqueles catarinenses gue se encontram na

desconfortdvel situacdo de enfermidade e com dificuldades sociais* (fl.
96) .

Ressalta gue o art. 42 da lei impugnada, *... cujos pardmetros sdo
sequidos pelos dispositivos seguintes...” {fls. 96), niao impde

compulsoriedade na concessdo de incentivos fiscals as empresas produtoras

de alimentos derivados de trigo, aveia, cevada e centeio que ndo contenham

glidten.
g
Quanto & alegada ingeréncia no Poder Executivo, sustenta: g
]
o
S
"Em avalia¢do a prépria estrutura administrativa do Estado deC
) . . &
Santa Catarina, especialmente do Poder Executivo, podemoss
verificar a divis8o do seu primeiro escaldc em Pastas, cad‘a8

15

gual possui um determinado objeto de ac¢do. Dentre os dad

%

previstos no regramento em evidéncia ndo existe um sequer

ndo tenha referéncia com alguma Secretaria de Estado

ﬁmﬁ&pgm.

atividade em Santa Catarina, nem tampouca, gque ndo possa
executado com a atual estruturacdo administrativa.
Dessa forma, ndo se verifica a criagcdo de novas atribuigde

conforme externado na exordial, mas somente a necessidade

lo %AOﬁuEnvio em

serem desenvolvidas ag¢des em atengdo com as atribuig

Ot
it
oepl

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021

derivadas da ordem constitucional. Sem didvida, ndo urge
necessidade de ser criado érgdec na estrutura organizacicnal

Poder executivo para & observdncia da Lei” (fl. 99) .4

Parecer Juridico 38/%22 ®rot
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Nesses termos, pede a improced@ncia da acdo.

9. No mesmo sentido, a manifestacdo do Advogado-Geral da Unido (fls.
181-18s6).

10. Por sua vez, o0 Procurador-Geral da Republica opina seja julgado
procedente o pedido e declarada a inconstitucionalidade da Lei n.
12.385/02, do Estado de Santa Catarina, em sua totalidade (fls. 190-194).

11, Em 24.6.2006, vieram-me os autos conclusos em virtude do que

disposto no art. 38 do Regimento Interno do Supremo Tribunal Federal (fls.
195).

12. E o relatério, cuja cépia deverd ser encaminhada a cada um dos
eminentes Ministros do Supremo Tribunal Federal (art. 92 da Lei n.
9.868/1999 c/c o art. 87, inc. I, do Regimento Interno do Supremo Tribunal
Federal}.du

Parecer Juridico 38/2022 Protocolo 34406 Envio em 14/06/2022 15:47:15
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voero

A SENHORA MINISTRA CARMEN LUCIA - (Relatora):

1. A questdo da inserc¢dco, na esfera de exclusiva iniciativa do Chefe
do Poder Executivo local, da iniciativa de lei para disciplinar criacgdo,
estruturacdo e defini¢cdo das atribuic¢des dos O6rgdos e entidades
integrantes da Administra¢dc Publica estadual Jja foi, algumas vezes,

objeto de apreciagdo do Supremo Tribunal Federal.

Assim, ressaltada a absorcdc compulsdéria pelos Estados membros da
cldusula de reserva constitucional de iniciativa de lei, inscrita no art.
61, § 10, II, e, da Constitulcdo da Repiblica, o Supremc Tribunal Federal,
deferindo a medida liminar regquerida em agdes diretas de
inconstitucionalidade, suspendeu, por exemplo, a eficdcia de lei alagoana
que dispde sobre a composicdo do Conselho Estadual de Educagdo (ADI 2.654-
MC, Rel. Min. Sepllveda Pertence, DJ 23.8.2002); de lei paulista que cuida
das atribuicfes dos Conselhos de Escola (ADI 2.239-MC, Rel. Min. Ilmar

)

Galvdo, DJ 15.12.2000); e de leli gaiucha que altera disposigdo sobre
eleic8o de representante dos empregados na diretoria da empresa publi
(ADI 2.296-MC, Rel. Min. Sepulveda Pertence, DJ 23.2.2001). Todas elad

por &bvio, de iniciativa parlamentar.

E para ndo me referir apenas a ag¢des com julgamento de mérito ain

° 113, de 06 de julho de 2021, por Marlo Roberto Plazza_

pendente, cito a declaracdo de inconstituciocnalidade, por vicio formal,

(R0l 03440k END entit4/06/2022 1587 1£

lel paulista que c¢riou o Conselho de Transporte da Regido Metropolitana g
Sdo Paulo (ADI 1.391, Rel. Min. Sepuilveda Pertence, DJ 7.6.2002); de 1 g
capixaba que criou novas circunscri¢des regionais de trénsito (ADI 2.72 o§
Rel. Min. Sepilveda Pertence, DJ 25.4.2003); de lei paulista que cuidou %%E
organizagdo da Policia Militar do Estado (ADI 2.646, Rel. Min. Maur ic%%%
Corréa, DJ 23.5.2003); de lei capixaba que atribuiu tarefas ao Detran dég
Estado do Espirito Santo (ADI 2.719, Rel. Min. Carlos Velloso, ﬁ§§

s
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25.4.2003); e de 1lei gaucha gque instituiu o programa estadual de
iluminagdo publica (ADI 1.144, Rel. Min. Eros Grau, DJ 8.9.2006).

2. Nem se alegue que a intengdo de dar maior efetividade ao direito
fundamental & saude, ou, ainda, a derrubada do veto aposto pelo
Governador, convalidaria o vicic formal observado na lei de iniciativa
parlamentar que dita comando a Administrac¢édo Publica estadual,
extrapolando os seus e inserindo-se no A&mbito de atribuicgBes do

Governador.

A regra da reserva de iniciativa legislativa constante do art. 61, §
10, II, e, da Constitui¢do da Republica, resguarda o Poder Executivo, em
qualguer nivel de governo (de acordo com © principio da simetria), de
ingeréncias do Poder Legislativoe na sua funcdo administrativa de
qualificar-se e organizar-se para prestar o servigo piUblico propriamente

dito.

Nesse sentido, este Supremo Tribunal Federal declarou

sta.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18096/18096_original .pdf

inconstitucionalidade de 1l1lei do Estado de 83c Paulo, de iniciativ

arl% RogJerto &azza_

paraguacupaul

parlamentar, gue, também sob o pretexto de dar maior efetividade a outr

\

rM

direito social fundamental, o direito a educacgdo, alterou a denominacéo e

as atribui¢les de delegacia de ensino daquele Estado, em acérdio que tem

B

seguinte ementa:

/2022 15:47:1

;

de 06 de julho de 2021, pol

al disponivel em: https://sapl

“EMENTA : ACAVO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI ESTAD
10539/00. DELEGACIA DE ENSINO. DENOMINACAO E ATRIBUICOE
ALTERACAQ. COMPETENCIA. CONSTITUICAQ FEDERAL. SIMETRT.
OBSERVANCIA OBRIGATORIA PELOS ESTADOS-MEMBROS. VETO. REJEI GCAO
PROMULGA C'Av O DA LET. vicio FORMAL : MATERTA RESFERVADA
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO. 1. Delegacia de ensin

‘0 elft14/
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Ent

ucao n° 113
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s80 origin

Alterac8o da denominagdc e das atribuicdes da entidad

22 Profdcola,344
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Iniciativa de lei pela Assembléia Legislativa. Impossibilida

Competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo pa

digitalmente conforme Resol
mento é uma copia da ver

deflagrar o processo legislativo sobre matérias pertinentes
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Administrac8o Publica (CF/88, artigo 61, § 1°, IT, ‘e’).
Observéncia pelos estados-membros as disposi¢des da
Constituicdo Federal, em razdo da simetria. vicio de
iniciativa, 2. Alteracdo da denominacdo e das atribui¢fes do
drgdo da Administrac8o Pdiblica. Lei oriunda de projeto da
Assembléia Legislativa. Veto do Governador do Estado, sua
rejeicdo e a promulgacdo da lei. Subsisténcia do atentado a
competéncia reservada ao Chefe do Poder Executive para dispeor
sobre a matéria. Vicio formal insandvel, que ndo se convalida.
Ag¢do julgada procedente para declarar a inconstitucionalidade
da Lei 10539, de 13 de abril de 2000, do Estado de Sdo Paulo”
(ADI 2.417, Rel. Min. Mauricio Corréa, DJ 5.12.2003}).

3. 0 entendimento firmado nesses precedentes ndo foi alterado pela
Emenda Constitucional n. 32, de 11.9.2001, gue, modificando a alinea e do
inc. II do § 1° do art. 61 da Constituicdo da Republica, retirou da norma

origindria o© termo ‘atribuigdes’. E cque fol entdoc acrescentada

leg.br/medial/sapl/public/material egidlativa/2022/18096/18096_original .pdf

a
necessidade de observdncia ao que disposto no art. 84, VI, da Constituigdo

da republica, que reza:

“Art. 84. Compete privativamente ao Presidente da Repitblica:
{(...)

VI - dispor, mediante decreto, sobre:

a) organiza¢do e funcionamento da administrac¢do federal, quan
ndo implicar aumento de despesa nem criacdo ou extingdo
érgdos publicos;

b) extincdo de funcdes ou cargos publicos, quando vagos”.

° 113, de 06 de julho de 2021, por Mério Roberto Plazza.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp

022 Protocolo 34406 Envio em 14/0§202845:47:15
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Dai a precisa manifestagdo do ilustre Procurador-Geral da Repiblicas §
@

ao expor: £
S

c

“11. E ndo se queira atribuir a nova redagdo dessa norng g

o™ E

constitucional, emprestada pela Emenda Constitucional n. 32, dgcg

&

11 de setembro de 2001, o efeito de retirar do Poder Executiw %%
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a acdo de encetar o© processc legislativo respeitante a
estruturacdo e atribui¢des dos Ministérios e Orgdos da
administracdo piublica, eventos presentes no texto revogado.
Pelo contrdrio, tais medidas podem, agora, ser tomadas mediante
simples decreto, a teor do mencionado art. 84, 1inciso VI,
quando ndo implicarem aumento de despesa (nem criagdo ou
extinc8c de 6rgdos publicos). 12. Mister esclarecer: alterar a
organizacdo e funcionamento da administracdo publica, com
aumento de despesas, como se deu na espécle, continua a
demandar a iniciativa do Presidente da Republica, que, ai,
deverd observar o principio da colaboragdo dos demais Poderes -
- sinergia essa ndo redundante, pois, em decreteo, sendo em lei.
13. Cénon nesses termos concebido - acentue-se, para prevenlir a
antevista controvérsia - decorre, sim, das normas especificas
aqul alvitradas, mas jd da prdpria separa¢do dos Poderes (art.
2e, CF-1988), dito principio fundamental da Republica
Federativa do Brasil® (fl. 193}.

11

4. Contudo, nem todos os dispositivos da lei guestionada se enguadram

na reserva de Iiniciativa referida. Assim, a natureza das disposi¢le

4y:15tn

concernentes a incentivos fiscais (arts. 4@ e 5%) e a determina¢doc par

2215

que supermercados e hipermercados concentrem em um mesmo local ou gdndol

“todos os produtos alimenticios especialmente elaborados sem a utilizac

0%"20

mente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mério Roberto Plazza.
Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18096/18096 _original .pdf

de gliten” (art. 6°) nd3o resultam, é facil perceber, em interferéncia d

Legislativo na funcdo administrativa do Poder Executivo local.

5. E certo que os incentivos fiscais somente poderiam incidir sobr
tributo da competéncia do Estado-membro, sendo correta, ainda,
ponderagcdo da Procuradoria-Geral da Repiblica no sentido de que
implementagdc de beneficico no tocante ao ICMS estaria condicionada

deliberac¢dc dos demais Estados e do Distrito Federal, tudo conforme o

Parecer Juridigo 382022Prot@eol o 34406 Envio el 4/!

Assinado di
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termos da lel complementar mencionada no art. 155, § 2¢, inc. XII, alinea

g, da Constituicdo da Republica.

Nédo ha, entretanto, como antecipar eventuais vicios de
inconstitucionalidade ou de ilegalidade sem a edigdo da lei instituidora

do incentivo fiscal, da qual ndo hd noticia nos autos.

6. Cumpre real¢ar, no ponto, que os artigos 42 e 52 nd3c estio
sujeitos ac prazo estipulado pelc artige 10 para a regulamentacdo da lei

gquesticnada.

E que esses dispositivos apenas enunciam o comprometimento do Estado
em se esforgar para que o incentivo fiscal as entidades que enumera se
concretize, donde se concluli que a efetivacdo dessa vontade ndc depende
somente dos Poderes Executivo e Legislativo do Estado de Santa Catarina,
mas também, conforme Jja realcado, da deliberacdo dos demais estados-

membros e do Distrito Federal.

7. De resto, a forma de apresentagdo dos produtos elaborados sem

Q&
o w

utilizag¢do de gluten estd relacionada com a competéncia concorrente
Estado para legislar sobre consumo e protecdo e defesa da saude (art. 24, :
incisos V e XII, da Constituicdo da Republica), sendo que o § 1¢ do art.
55 do Cédigo de Defesa do Consumidor também atribui aos Estados o controlg
da publicidade de produtos e do mercade de consumo no interesse

preservacio da saude.

A propésito da determinacdo para gue os produtores de alimentos s

vl em 14/06/202885:45 15

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

gluten fagam constar no rétulo de seus produtos a inscricdo “ndo cont

gluten' (pardgrafo dunicoe do art. 4° da Lei Estadual n. 12.385/02)

lo 3440

rememoro o que assentado no julgamento da ADIn n. 2.832 (Rel. Min. Ricard

(¢o0]

Lewandowsky, DJe 19.6.08), no sentido de considerar legitima a competénci
legislativa suplementar do Estado-membro para assegurar ao consumidor
direito de obter informa¢des sobre os produtos que adquire, estando

acdérddo assim ementado:dL

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18096/18096 _original.pdf
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“EMENTA: DIREITQO CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO. ADI CONTRA
LEI PARANAENSE 13.519, DE 8 DE ABRIL DE 2002, QUE ESTABELECE
OBRIGATORIEDADE DE INFORMACAQ, CONFORME ESPECIFICA, NOS ROTULOS
DE EMBALAGENS DE CAFE COMERCIALIZADO NO PARANA. ALEGACAO DE
OFENSA A0S ARTS. 22, 1 e VIII, 170, CAPUT, IV, E PARAGRAFO
UNICO, E 174, DA CONSTITUICAO FEDERAL. PROTECAQC AQ CONSUMIDOR.
QOFENSA INDIRETA. AC}TO JULGADA PARCIALMENTE PROCEDENTE. 1 - NEo
hd usurpagdoc de competéncia da Unido para legislar sobre
direito comercial e comércio interestadual porgue o© ato
normativeo Iimpugnado buscou, tdo-somente, assegurar a protegdo
ao consumidor. II - Precedente deste Tribunal (ADI 1.980, Rel.
Min. Sydney Sanches}) no sentido de gque ndo invade esfera de
competéncia da Unido, para legislar sobre normas gerais, lei
paranaense Qgue assegura ao consumidor o direite de obter

informa¢des sobre produtos combustiveis. TII - Afronta ao texto

br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18096/18096_original .pdf

constitucional indireta na medida em que se mostrag
o . P R
indispensdvel o] exame de conteudo de outras normaso 5
@]
infraconstitucionais, neo caseo, ¢ (Cédigo do Consumidor. IV -%
o

10

Inoceorre delegagdo de poder de fiscalizagdo a particulares
guando se verifica que a norma Impugnada estabelece gque o0s

selos de qualidade serdo emitidos por entidade vinculadas

G715,

Administracdo Publica estadual. V - Acdo julgada parcialmen
procedente apenas nec ponto em gque a lel impugnada estende

seus efeitos a outras unidades da Federagdo”.
111

8. Pelo exposto, wvoto no sentido de julgar parcialmente procedente
presente Agédo Direta de Inconstitucionalidade para declar
inconstitucionais tdo-somente os artigos 2°, 3° e seus paragrafos, 7°, 8
9¢, paragrafo Unico e seus incisos, da Lei do Estado de Santa Catarina
12.385, de 16 de agosto de 2002

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mar
Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp
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PLENARIO

EXTRATO DE ATA

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 2.730

PROCED.: SANTA CATARINA

RELATORA : MIN. CARMEN LOUCIA

REQTE. (S) : GOVERNADOR DO ESTADC DE SANTA CATARINA

ADV. (A/S}: PGE-SC - WALTER ZIGELLI

REQDO. (A/S): ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA

Decisdo: O Tribunal, por votag¢do unanime e
nos termos do voto da Relatora, julgou parcialmente
procedente a agdo direta. Votou o Presidente, Ministro Cezar
Peluso. Ausente, licenciado, © Senhor Ministro Joagquim
Barbosa. Plenario, 05.05.2010.

Presidéncia de Senhor Ministro Cezar Peluso.
Presentes & sessdo os Senhores Ministros Celso de Mello,
Marco Aurélic, Ellen Gracie, Gilmar Mendes, Ayres Britto,
Eros Grau, Ricardo Lewandowski, Cérmen Lacia e Dias Toffoli.

Procurador~Geral da Republica, Dr. Roberto

Monteiro Gurgel 3Santos.

f’Lui Tomimatsu
Secretario

STF 102,002
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Parecer de Comissao 56/2022
Protocolo 34507 Envio em 28/06/2022 10:51:11

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Veto n° 004/2022 - ao Projeto de Lei n° 016/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 016/2022 de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino,
que "Dispde sobre o agendamento telefénico
de consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do municipio de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias".

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relagéo ao Veto em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator a CCJR faz do
competente Relatério o seu Parecer, manifestando-se CONTRARIO ao Veto n°
004/2022, de acordo com os motivos expostos pelo Relator, reservando ao Plenario
a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 28 de junho de 2022.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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RELATORIO
Ao Veto n° 004/2022 - ao Projeto de Lei n° 016/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 016/2022 de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino,
que "Dispde sobre o agendamento telefénico de
consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do municipio de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias".

RELATORIO

O Veto encaminhado a este relator, para analise e parecer, visa vetar o
Projeto de Lei n° 016/2022, de autoria do Vereador Daniel Faustino e Outros, que
"Dispde sobre o agendamento telefénico de consultas médicas para idosos,
gestantes e pessoas com deficiéncias em todas as Unidades e Centros de saude do
municipio de Paraguacu Paulista e da outras providéncias".

O Projeto de Lei n° 016/2022 foi aprovado pelos vereadores desta
Casa de Leis na 282 Sessado Ordinaria realizada no dia 16/05/2022, sendo
encaminhado no dia 17/05/2022 para o Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

Justifica em suas razdes, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de acordo
com o Veto Total n°® 004/2022, que a propositura € inconstitucional por infracdo aos
seguintes dispositivos: Constituicdo Federal : art. 2° e 165; Constituicdo Estadual :
arts. 5° 24, e 47, incisos Il e XIV, 144; Lei Organica : art. 70, inciso XIV. Dessa
forma, o projeto de lei 21/2022, de iniciativa parlamentar, violou o principio da
separacgao dos poderes e o principio da reserva da administragdo ao criar despesas
e obrigac¢des ao Poder Executivo.

O presente veto foi protocolizado dentro do prazo legal de 15 dias uteis
previsto no art. 260 do Regimento Interno da Casa.

Sobre as Jurisprudéncias juntadas pelo Autor do Veto:

a) Acao Direta de Inconstitucionalidade n° 2169545-44.2017.8.26.0000
Data do Julgamento: 25/07/2018.

Ao analisarmos esta ADIn, vemos que o Tribunal de Justica do estado
julgou inconstitucional apenas o § unico do art. 3° desta lei, estando todos os demais
dispositivos legais e de acordo com a Constituicdo Paulista.

b) ADI 2730, de relatoria da Exma. Ministra Carmen Lucia.

Esta decisédo é referente a uma lei do estado de Santa Catarina (Lei
12.385/2002) do ano de 2002, na qual trata do PROGRAMA DE ASSISTENCIA AS
PESSOAS PORTADORAS DA DOENCA CELIACA E ALTERA AS ATRIBUICOES DE
SECRETARIAS ESTADUAIS.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Numa leitura do acdérddo vemos que o objeto desta lei de Santa
Catarina é totalmente diferente do PL 16/2022, ndo guardando nenhuma relagao
com o caso em tela.

¢) Recurso Especial n® 1.766- 020-TO, de Relatoria do Ministro Benedito Gongalves.

O Autor do veto grifou o trecho que lhe interessa, no sentido de induzir
o leitor a pensar que houve descumprimento dos requisitos previstos no art. 16 da
Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n°. 101/2000), sendo que esta
jurisprudéncia ndo guarda nenhuma relagdo com o Projeto de Lei 16/2022.

d) Julgado do STF na ADI 2364 / AL , as fls. 6.

Ao efetuar pesquisa junto ao STF, verificou-se que trata de Ac¢ao Direta
de Inconstitucionalidade promovida pelo Governador do Estado de Alagoas contra lei
de iniciativa parlamantar na qual versava sobre servidores publicos, o que difere em
muito do presente Projeto de Lei.

Porém, ndo € de servidor publico que trata o PL 16, razdo pela qual
nao pode ser esse julgado (e sequer parte dele) servir como parametro no presente
caso, pois tratam de situagdes completamente diferentes.

Conforme Parecer do Procurador Juridico da Casa, o Projeto de Lei n°
016/2022 nao padece de qualquer vicio de ilegalidade (LOM) ou de
inconstitucionalidade (Constituicdo Federal e Constituigdo Estadual), especialmente
em face do art. 55, § 3° da Constituicdo Federal, que trata da perda de mandato de
Deputado ou Senador, nédo se relacionando em nada com o tema objeto do projeto
de lei em tela.

Frisa ainda que as jurisprudéncias que embasam o referido veto estao
superadas em razao do atual entendimento dos nossas Cortes Judiciais, ndo sendo
suficientes para embasar o veto.

Esclarece que o0 agendamento telefénico de consultas médicas de uma
parcela dos municipes ndo implica necessariamente no aumento de despesas,
sendao na racionalizagdo dos recursos destinados a prestacdo dos servicos.
Normalmente os 6rgdos publicos dispdem de pessoal e linhas telefbnicas ao
atendimento ndo demanda habilidade ou treinamento especial, podendo ser
realizado pelos mesmos servidores responsaveis pelo agendamento presencial.

O projeto de lei ora vetado nao padece do vicio da ilegalidade porque
nao fere nenhum dispositivo previsto em nossa Lei Organica. Portanto, o PL 16/2022
é Legal.

Também €é no mesmo sentido quanto a alegagdo de
inconstitucionalidade, pois conforme demonstrado anteriormente, o PL 16/2022 nao
feriu nenhum dispositivo da Constituicdo Federal e também da Estadual, ou seja,
nao feriu o principio da separacdo dos poderes e o da reserva da administracao
alegado pelo Autor do veto, ndo havendo, dessa maneira, o vicio de iniciativa e/ou
invasao de competéncia, sendo a matéria de competéncia concorrente.

Portanto, o Projeto de Lei 16/2022 nao tratou de nenhuma dessas
matérias de iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, nao
violando o principio da separagdo de poderes, assim como ndo impds ao Poder
Executivo obrigacbes e atribuicdes tipicas de administracdo, para as quais é

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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constitucionalmente reservada a iniciativa do Poder Executivo. Também n&o invade
matéria constitucionalmente inserida na reserva da Administragdo nem, igualmente,
quanto a iniciativa legislativa do Chefe do Poder Executivo.

Nesse aspecto, importa dizer, a conclusdo se ajusta ao Tema 917 de
Repercussao Geral, julgado pelo C. Supremo Tribunal Federal, cujo paradigma é o
ARE-RG 878.911, relatado pelo Ministro GILMAR MENDES (j. 29.09.2016).

Dessa forma, os dispositivos constitucionais citados no veto néao
guardam relagdo com o projeto de lei em tela, assim como o dispositivo citado da Lei
Organica.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO CONTRARIO ao Veto n° 004/2022, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 28 de junho de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator
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Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 1° de julho de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 312 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 4 de julho de
2022, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes (sem necessidade de deliberagéo)

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICAGAO N° 226/22, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de mais
iluminagéo publica na Praga da Biblia localizada na Avenida Siqueira Campos”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
2) INDICAGAO N° 227/22, que “Indica sinalizagdo horizontal (faixas) e vertical
(placas) na rua Almeida Porto n°449 Jd Panambi”;
3) INDICAGAO N° 228/22, que ‘Indica sinalizagdo horizontal (faixas) e vertical
(placas) na Av Hugo Simonetti cruzamento com Rua Nicanor Pereira — Jd das Oliveiras
4) INDICAGAO N° 229/22, que “Indica a possibilidade de ser feito um sarjetdo no
cruzamento das ruas Gerénimo Vieira com a Av Siqueira Campos”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:

5) INDICAGAO N° 230/22, que “Indica ao Senhor Prefeito Municipal a realizagdo de
benfeitorias no cemitério de Conceigéo de Monte Alegre”;

6) INDICAGAO N° 231/22, que “Indica ao Senhor Prefeito Municipal a instalagdo de
brago de luz no campo em frente ao Campinho da Vila Nova”;

7) IINDICA(;AO N° 232/22, que “Indica ao Senhor Prefeito Municipal a construgéo de
uma ciclovia para a Av. Sete de Setembro”;

8) INDICAGAO N° 233/22, que “/ndica ao Senhor Prefeito Municipal a construgéo de
uma ciclovia e manutengéo de iluminagdo na Rua Manoel Antbnio de Souza, proximo ao Lar
do Menor”;

9) INDICAGAO N° 234/22, que “Indica ao Senhor Prefeito Municipal a manutengéo

de iluminag&o até a frente do Cemitério Municipal®;
10) INDICAGAO N° 235/22, que “Indica ao Senhor Prefeito Municipal a manutengéo
de iluminag&o na Praga da Biblia”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
11) INDICAGAO N° 236/22, que “Indica a sugestdo de alteragdo do nome da rua Rui
Barbosa, na Barra Funda, para Rua Helena Garrosino Prado”.
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- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

12) INDICACAO N° 237/22, que “Indica ao Senhor Prefeito a recuperagdo dos
balangos de aguas pluviais da Rua Santos Dumont, no cruzamento com a Rua Nilo
Peganha, no Centro”;

13) INDICAGCAO N° 238/22, que “Indica ao Senhor Prefeito a realizagdo de encontro
de carros rebaixados beneficente anualmente’;

14) INDICACAO N° 239/22, que “Indica ao Senhor Prefeito a instalagéo de redutores
de velocidade na Rua Parana, na Vila Gammon”,

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

15) INDICACAO N° 240/22, que “Indica a elaboragdo de projeto de lei que Institua o
Programa de alimentagéo diferenciada aos diabéticos, aos hipertensos e aos intolerantes de
algum tipo de alimento na merenda escolar do Municipio de Paraguagu Paulista”;

16) INDICACAO N° 241/22, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asféltico na
Rua Assad Salum, no cruzamento com a Rua Wilson Fagundes Rodrigues”;

17) INDICACAO N° 242/22, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asfaltico na
valeta onde escorrem aguas pluviais na Rua Jerbnimo Vieira, esquina com a Avenida
Siqueira Campos”;

18) INDICAGCAOQ N° 243/22, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asfaltico na
valeta onde escorrem aguas pluviais na Rua Princesa Isabel, esquina com a Rua
Tiradentes”,

19) INDICAGAO N° 244/22, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asféltico
nos varios buracos existentes Rua Paulo Cei, na Vila Affini”;

20) INDICAGAO N° 245/22, que “Indica em carater de urgéncia, realizar a pintura do
redutor de velocidade (lombada) existente na Rua José do Patrocinio”;

21) INDICAGAO N° 246/22, que “Indica o servigo de limpeza do bueiro (boca de
lobo) localizado na Rua José do Patrocinio, esquina com a Rua Salvador Nércia, no Jardim
Bela Vista”.

B) Requerimentos — delibera¢do em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) REQUERIMENTO N° 209/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a utilizagdo da emenda parlamentar de n°25320002 do Deputado Federal Paulinho da
Forga (Solidariedade)”;

2) REQUERIMENTO N° 214/22, que “‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade de um estudo para que em periodos de maior incidéncia das doengas
respiratorias, seja designado um local para atendimento dos pacientes no periodo de 24h”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
3) REQUERIMENTO N° 211/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os uniformes escolares de inverno”;

4) REQUERIMENTO N° 212/22, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre 0 parquinfo da escola infantil EMEI Marilda Vitor Faria’;

5) REQUERIMENTO N° 213/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre as emendas impositivas ao departamento de satde para aquisicdo de equipamentos
odontologicos”;

6) REQUERIMENTO N° 222/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a continuidade do asfalto no final da Rua Gerénimo Vieira, no Bairro da Vila Nova™

100

Pauta da 312 SO de 04/07/2022 - 2

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br




L

Palscio Legisla;tivo Agua Grande ‘p
Comarq, I uyies

Estéincia Turistica de Paraguagu Paulista

7) REQUERIMENTO N° 223/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a reforma da EME! Prof2. Ruthnéa de Céassia Souza”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:

8) REQUERIMENTO N° 215/22, que “Requer ao Capitdo PM Ronny Emerson
Gomes informagdes sobre o atendimento das ligages”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

9) REQUERIMENTO N° 216/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a falta de materiais para as aulas de educagéo fisica no municipio, tais como, bolas,
coletes, entre outros

10) REQUERIMENTO N° 218/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a regulamentacdo da EC 120 no municipio”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
11) REQUERIMENTO N° 217/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre convénio entre a Prefeitura Municipal e a Policia Militar do Estado de Sdo Paulo™:
12) REQUERIMENTO N° 220/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre ajuda de custo aos Servidores Publicos Municipais, que exercem suas fungbes na
Escola Ambiental e no Parque Aquético Benedicto Benicio”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
13) REQUERIMENTO N° 219/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacgbes
sobre o credenciamento de servigos médicos pelo Departamento de Sadde no Municipio”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

14) REQUERIMENTO N° 224/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providencias referentes a substituicdo da lluminagdo Publica por luminérias de LED no
municipio de Paraguagu Paulista e Distritos”;

15) REQUERIMENTO N° 225/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias referentes a aquisicdo de medicamentos de média complexidade (Alto
Custo), insulinas e insumos para serem distribuidos para pacientes do SUS de nosso
municipio, conforme emenda impositiva do vereador Ricardo Rio”;

16) REQUERIMENTO N° 226/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a defasagem de servidores que ocupam o cargo de Agentes de
Combate as Endemias, em nosso municipio”;

17) REQUERIMENTO N° 227/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias referentes a pavimentagéo das Ruas Alegre e Jodo Batista Vieira, na Barra
Funda, no trecho que especifica”;

18) REQUERIMENTO N° 228/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a pintura de bolsbes exclusivos para motos nos semaforos
existentes em nossa cidade”,;

19) REQUERIMENTO N° 220/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informacdes
e providéncias sobre os equipamentos de segurancga individual (EPIs), dos servidores que
exercem a fungéo de coletor no municipio de Paraguacgu Paulista-SP”;

20) REQUERIMENTO N° 230/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes aos gastos na compra de fraldas descartaveis, utilizadas nas creches do
municipio e distritos”,;
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21) REQUERIMENTO N° 231/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a responsabilidade da linha ferrovidria, no trecho entre o KM 566 (divisa
Paraguagu/Assis) até o KM 610 (divisa Paraguagu/Quata)”.

C) Mocgiéo:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
1) MOCAO DE APOIO N° 023/22, que “Manifesta apoio a aprovagéo dos Projetos de
Lei n° 1.569/2021, n° 2.028/2021, n°® 3.502/2021 e n°® 799/2022, que dispdem sobre o piso
salarial do profissional Farmacéutico”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

2) MOGCAO DE CONGRATULAGOES N° 024/22, que “Manifesta congratulagcées ao
General de Exército Lourival Carvalho Silva, pela trajetéria de sucesso e relevantes servigos
prestados ao Exército brasileiro, cujo nome foi indicado e aprovado para o cargo de Ministro
do Superior Tribunal Militar (STM)".

1l - ORDEM DO DIA

| — Vetos:

1) VETO TOTAL N° 004/22, de autoria do senhor Prefeito Municipal, aposto ao
Projeto de Lei n° 016/2022 de autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que "Dispbe
sobre o agendamento telefbnico de consultas médicas para idosos, gestantes e pessoas
com deficiéncias em todas as Unidades e Centros de satde do municipio de Paraguagu
Paulista e déa outras providéncias":

2) VETO TOTAL N° 005/22, de autoria do senhor Prefeito Municipal, aposto ao
Projeto de Lei n° 021/2022 de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que
"Institui o Dia Municipal do Ciclismo, no Municipio de Paraguagu Paulista-SP";

Il — Matérias em 1° turno de discussio e votacao:

3) PROJETO DE LEI N° 029/22, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“Dispde sobre as diretrizes orgamentarias para elaboragdo e execugdo da Lei Orgamentaria
de 2023 e da outras providéncias (Lei de Diretrizes Orgamentérias de 2023 - LDO 2023)%;

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/22, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que “Institui a Cdmara de Conciliagdo de Precatérios no d&mbito do Murti
Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista; dispbe sobre critérios para a
acordos para o pagamento de precatérios e déa outras providéncias”.

"
\

\, 2 \

&rias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional Vossa i )
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a gesséo. \ .

\
V-

/ Ciosamente, }\/\/
JOSE ROBERTO ISTA JUNIOR

Presidente d

Municipal
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VETO TOTAL N° 004/22
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APOSTO AO PROJETO DE LEI N° 016/22

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAO: MAIORIA ABSOLUTA

312 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 4 DE JULHO DE 2022

NOME DO VEREADOR

Sim

Ausente | Abstengao

NAO
s

1° | DERLY ANTONIO DA SILVA

2° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
3° | MARCELO GREGORIO )<
4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO )
5° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR S
6° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO x
7° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE /<
8° |DELMIRA DE MORAES JERONIMO )<
9° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES \/
10° | PAULO ROBERTO PEREIRA X
11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR 4 Presidindo a Sessdo
12° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS <
13° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ | 2(

TOTAIS

INEaES) il

§

A/@\/%/

/VANES AP, IDA RA DA COSTA
etarla
<\ \
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 004/22, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei n°.
016/22, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, foi deliberado na pauta da Ordem do Dia da
312 Sessao Ordinaria realizada em 4 de julho de 2022,
sendo rejeitado por doze (12) votos contrarios dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria absoluta necessario a sua rejeigcdo (art. 53,
§1°, X1V do RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir novo Autégrafo do Projeto de Lei n°. 016/22
para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de
promulgagéao (art. 57, §§ 5° e 7° da LOM).

Departamento Legislativo, 04 / 07 / 2022

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



105

a—~

Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2022.07.04
22:40:29 BRT



Pal4cio Legislafivo Agua Grande p
Caparq, IV luyic

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Autografo 40/2022
Protocolo 34560 Envio em 05/07/2022 08:41:23

REJEICAO DO VETO TOTAL N° 004/2022 APOSTO AO
PROJETO DE LEI N° 016-2022

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Dispde sobre o agendamento telefénico de
consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do municipio
de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias.

A Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista FAZ SABER que o Plenario
REJEITOU o Veto Total n° 004/2022, sendo mantido na integra o texto aprovado do Projeto de
Lei n° 016/2022, o qual devera ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7°, da Lei
Orgéanica do Municipio:

Art. 1° Os pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e as gestantes que previamente
estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de Saude do Municipio de Paraguagu Paulista,
poderdo agendar suas consultas médicas via telefone.

Art. 2° Para fins desta Lei, considera-se:

| - Idoso, a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na data
do agendamento da consulta;

Il - Pessoa com deficiéncia, aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica,
mental, intelectual ou sensorial.

Art. 3° Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasidao das
consultas deverao apresentar um documento de identificagdo oficial, que podera ser o cartao
SUS ou outro documento solicitado pelo responsavel.

Art. 4° Deverao ser afixados nas Unidades ou Centros de Saude, em local visivel a populagao,
material indicativo do conteudo desta Lei, contendo os respectivos nimeros de telefones e
horarios de funcionamento para os atendimentos telefénicos.

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagdes préprias do
orcamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 4 de julho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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Estﬁnda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0167-2022

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 5 de julho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 312 Sesséo Ordinaria realizada em
04/07/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 040/22, relativo ao Projeto de Lei n° 016/22, de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que “Dispde sobre o agendamento telefénico
de consultas médicas para idosos, gestantes e pessoas com deficiéncias em todas
as Unidades e Centros de saude do municipio de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias”, objeto do Veto Total n° 004/2022 aposto por esse Executivo e
rejeitado pela Camara Municipal.

2) AUTOGRAFO N° 041/22, relativo ao Projeto de Lei n°® 021/22, de autoria do
Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Institui o Dia Municipal do Ciclismo no
Municipio de Paraguagu Paulista-SP”, objeto do Veto Total n° 005/2022 aposto por
esse Executivo e rejeitado pela Camara Municipal.

Lembramos que, conforme determina o art. 57 § 7°, da Lei
Organica do Municipio, diante das rejeicbes dos Vetos, os projetos devejgo ser
promulgados dentro de quarenta e onto (48) horas pelo P’efelto pAUN

TURISTICA

Protocsio n® (L ( ,
Datg: 05 § 03 § 2o * JOSE ROBER APTISTA JUNIOR
JZ,M hid ./ Presidente : ici

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerlno Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

LEI N° 3.458, DE 08/07/2022
Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Dispbe sobre o agendamento telefénico de
consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do municipio
de Paraguagcu Paulista e da outras
providéncias.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica
de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do artigo 57, da Lei Organica do
Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Os pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e as gestantes que previamente
estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de Saude do Municipio de Paraguacgu Paulista,
poderao agendar suas consultas médicas via telefone.

Art. 2° Para fins desta Lei, considera-se:

| - Idoso, a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na data
do agendamento da consulta;

Il - Pessoa com deficiéncia, aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica,
mental, intelectual ou sensorial.

Art. 3° Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasido das
consultas deverdo apresentar um documento de identificacdo oficial, que podera ser o cartao
SUS ou outro documento solicitado pelo responsavel.

Art. 4° Deverao ser afixados nas Unidades ou Centros de Saude, em local visivel a populagao,
material indicativo do conteudo desta Lei, contendo os respectivos niumeros de telefones e
horarios de funcionamento para os atendimentos telefénicos.

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotacbes proprias do
orgcamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 8 de julho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Poder Executivo

Secretaria de Gabinete-GAP

AVISO DE LICITACAO - PREGAO (ELETRONICO), n.° 063/2022

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto no
Departamento de Licitagdes, o PREGAO (ELETRONICO), n.° 063/2022, que tem como objetivo o registro de pregos para aquisi¢do de
materiais de epi’s para os departamentos da prefeitura municipal, o inicio da sessdo de abertura sera no dia 21/07/2022, as 09:00
horas. O edital podera ser retirado no Departamento de Licitagbes, a Av. Siqueira Campos n° 1.430, Pago Municipal ou pelo site:
www.eparaguacu.sp.gov.br. Informagdes poderao ser obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 08 de julho de 2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

AVISO DE LICITACAO

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto no
Departamento de Licitagdes, o PREGAO (ELETRONICO), n.° 062/2022, que tem como objetivo o registro de pregos para
Fornecimento de gas de cozinha para os Departamentos da Prefeitura, o inicio da sessédo de abertura sera no dia 22/07/2022, as
09:00 horas. O edital podera ser retirado no Departamento de Licitagdes, a Av. Siqueira Campos n° 1.430, Pago Municipal ou pelo
site: www.eparaguacu.sp.gov.br. Informagées poderéo ser obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 08 de julho de 2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAGAO - Chamada Publica n.° 009/2022

Homologo, nos termos da Lei n.° 8.666/93, a Chamada Publica n.° 009/2022, cujo objeto é o credenciamento de servigos médicos
(Clinico Geral) para Estratégia Saude da Familia, credenciando as seguintes empresas conforme classificagdo: 1° - Andrade Correia
Servigos Médicos Ltda. - Dr. José Luiz Andrade Correia — 2,80 pontos; 2° - Felipe Neto Floriano — Me - Dr. Felipe Neto Floriano — 1,40
pontos; 3° — J. C. Molina Especialidades Médicas Ltda. - Dra. Juliana Carmelo Molina — 1,00 ponto. Data Homologacao: 08/07/2022.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 08 de Julho de 2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

Poder Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
LEI N° 3.458, DE 08/07/2022

LEI N° 3.458, DE 08/07/2022

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Dispde sobre o agendamento telefénico de consultas médicas para idosos, gestantes e pessoas com deficiéncias em todas as
Unidades e Centros de saude do municipio de Paraguacgu Paulista e da outras providéncias.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de suas
atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do artigo 57, da Lei
Orgéanica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Os pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e as gestantes que previamente estiverem cadastrados nas Unidades e Centros
de Saude do Municipio de Paraguacgu Paulista, poderdo agendar suas consultas médicas via telefone.

Art. 2° Para fins desta Lei, considera-se:

| - Idoso, a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na data do agendamento da consulta;

Il - Pessoa com deficiéncia, aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial.

Art. 3° Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasido das consultas deveréo apresentar um documento

IcP 11/07/2022 Ano | | Edigdo n°351 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
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de identificag&o oficial, que podera ser o cartdo SUS ou outro documento solicitado pelo responsavel.

Art. 4° Deverao ser afixados nas Unidades ou Centros de Saude, em local visivel a populagdo, material indicativo do contetdo desta
Lei, contendo os respectivos nimeros de telefones e horarios de funcionamento para os atendimentos telefénicos.

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 8 de julho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro proprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA

Chefe de Gabinete

LEI N° 3.459, DE 08/07/2022

LEI N° 3.459, DE 08/07/2022

Autoria do Projeto: Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino

Institui o Dia Municipal do Ciclismo no Municipio de Paraguagu Paulista-SP.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, no uso de suas
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do artigo 57, da Lei
Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido no dmbito do Municipio de Paraguagu Paulista-SP, o Dia Municipal do Ciclismo, a ser comemorado anualmente
no segundo domingo do més de setembro.

Art. 2° S&o os objetivos do Dia Municipal do Ciclismo:

| - Difundir o uso da bicicleta, tanto na forma de exercicio, quanto como meio de transporte;

Il - Promover conscientizagao da importancia do ciclismo e da pratica de esportes como instrumentos de qualidade de vida;

11l - Desenvolver o mutuo respeito entre ciclistas, motoristas e pedestres;

IV - Promover o incentivo ao uso da bicicleta, bem como a prevengéo de acidentes.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagdées orgamentarias préprias, suplementadas, se necessario.
Art.4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposiges em contrario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 8 de julho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA

Chefe de Gabinete
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